
f' ... . .
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois 

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
*... ............. .....................................................—

^HaMaHaaaMHHHaaHanaMaaaaiBIMaw|MMHaBaaBBaaHHaaaBaiaaaaaBBaaaHBBaia|aallaBaBMBaaaHBąMH^
The First and Greatest Lithuanian Daihj in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois 

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
> ........ - .......

NAUJIENOJ 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS 
Entered as second-class matter March 7,1914 at the Post Office at Chicago, HL, 

under the Act of March 3, 1879

VOL XXIX KAINA 3c Chicago, IlLj Pirmadienis, Spalių-October 5 d., 1942 No. 234
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Užimtose salose pasistatė aerodromą, 
iš kurio galės bombarduoti japonus

“ĮŠALDĖ” ALGAS, MAISTO PRODUKTUIR KITU MEDŽIAGŲ KAINAS
..................................     į------------------------

Teisėjas James F. Byrnes paskirtas ūkio 
stabilizacijos įstaigos direktorium

J. A. V. ARMIJOS BAZE 
ALEUTŲ SALOSE, spal. 4 d. 
— J. A. Valstybių kariuomene 
paėmė Andreanov salas, kurios 
randasi tarp Dutch Harbor ir 
Kiška. Stiprus J.V. kariuome
nės daliniai tapo iškelti įvairio
se Andreanov salų vietose.

Iš ^naujai užimtų Amerikos 
kariuomenės pozicijų, Kiška 
randasi tiktai 125 mylių atstu
mo j e. Andreanov salų okupaci
ja skaitoma dideliu žingsniu 
kovoje prieš japonus, kuriuos 
rengiasi išvyti iš Aleutų salų.

Amerikos karo vadovybė su
traukė didelius kariuomenšs 
dalinius vakarų pakraščiuose. 
Vėliau transporto laivai, stip
rių karo laivų lydimi, iškėlė ka
reivių beveik kiekvienoje An
dreanov saloje.

Karo vadovybė bijojo, kad 
japonų aviacija nepastebėtų 
plaukiančio kanvojaus ir jo ne
užpultų, bet priešas nepastebė
jo Amerikos laivų. Kanvojus at
vyko į salas didelio lietaus me
tu.

Dideli karo medžiagos kieSOVIETU PREMJERAS J. STALINAS REIKALAUJA ANTRO FRONTO
Rusijos sąjungininkai turi laiku atlikti 

visus pasižadėjimus, sako Stalinas
MASKVA, Rusija, spal. 4 d.

— Sovietų premjeras J. Sta
linas šiandien pareiškė, kad an
tro fronto sudarymas vakarų 
Europoje yra vienas svarbiau
sių dalykų.

Be to, sako Stalinas, “sovie
tų Rusijos sąjungininkai pri
valo pilnai ir laiku išpildyti vi
sus rusams duotus pasižadėji
mus”.

Šiuos pareiškimus Stalinas 
padarė raštu, kai atsakinėjo į 
“Associated Press” atstovo 
Henry C. Cassidy ankietą.

Muša nacius prie 
Stalingrado

MASKVA, Rusija, spal. 4 d.
— Praeitą naktį vokiečiai smar
kiai puolė rusų pozicijas Sta
lingrado šiaurėje, bet sovietų 
armija ątmušė vokiečius, skel
bia rusu štabas. 

--------------------------------------- i i——...................į m mi m nu.......... l III l i l —STALINAS PRIVERSTAS PASITRAUKTIIŠ KARO KOMISARO VIETOS I
Vyriausiu sovietų armijos vadu ir karo 
komisaru paskirtas maršalas Šapošnikov

BERNAS, Šveicarija, spal. 4 d. — Sovietų premjeras J. Sta
linas buvo priverstas pasitraukti iš karo komisaro vietos. Šią 
žinią iš Maskvos perdavė Šveicarijos žinių agentūra “Swiss Te
legraph”.

Nauju sovietų armijos vadu ir karo komisaru paskirtas mar
šalas Boris šapošnikov, kuris buvo caro armijos karininku. Pa
skutiniu metu maršalas šapošnikov buvo sovietų armijos vyriau
sio štabo viršininku.

Maršalas šapošnikov paskirtas komunistų partijos centro 
komiteto nariu.

kiai, maistas, drabužiai ir pa
lapinės buvo iškeltos į krantus 
be jokių trukdymų. Kiekvienas 
kariuomenės dalinys tvarkin
gai atliko paskirtas pareigas.

Laivyno vadovybė glaudžiai 
bendradarbiavo su kariuomene.

Į Andreanov salas nuvežtų 
kareivių dauguma yra įgudusi 
šiaurės kovos sąlygoms. Beveik 
visi yra praleidę ilgus mėne
sius šiaurėje ir apsipratę su 
Aliaskos klimatu. Karo vado
vybė paskyrė kelis mažiau iš
mankštintus dalinius.

Atvykusi kariuomenė tuojau 
pradėjo statyti aerodromą. Tran
sporto laivai atvežė visą rei
kalingą medžiagą ir aerodro
mas buvo baigtas statyti, ke
lių dienų laikotarpyje. Iš nau
jai įtaisyto aerodromo ameri
kiečiai lengvai galės bombar
duoti japonus Kiška ir Attu 
salose.

Dabartiniu metu Andreanov 
salose išlipę kareiviai jau yra 
gerai įsitvirtinę ir yra pasiruo
šę atmušti bet kokią priešo ata
ką.

Sovietų armija kontraataka- 
vo nacius ir paėmė kelias stip
riai fortifikuotas pozicijas.

Eina smarkios kovos Mas
kvos fronte, kur rusams pavy
ko paimti kelias vokiečių po
zicijas ir sunaikinti priešą.

Rusai laimi pačiame
Stalingrade

MASKVA, Rusiją, spal. 4 d. 
— Pačiame Stalingrade naujai 
atvykusios sovietų divizijos 
puolė vokiečius ir atėmė svar
bias pozicijas, tvirtina sovietų 
štabas.

Sovietų ofensy'va gerai vy
stosi ir iš nacių atimama vie
na gatvė po kitos.

Stalingrado šiaurėje naciams 
pavyko pasiekti tirščiau apgy
vendintus Stalingrado distrik- 
tus. Viename mūšyje rusai su
naikino 16 nacių tankų ir už
mušė 800 vokiečių.

• . NAUJIENU-ACME Telephoto
Prezidentas Rooseveltas maršruto metu sumojo ir Uvalde, Texas, kur susitiko su 

John Nance Garner, buvusiu vice-prez'dentu per pirmuosius du Rooseveltu prezidenta
vimo terminus. Paveiksle jie matosi specialiame traukinyje.SKRAIDANČIOS TVIRTOVĖS APŠAUDĖ ST. OMAR IR MEAULTE AERODROMUS

N.‘Ginėjos vandenyse Amerikos lėktuvai 
sužeidė tris japonų kreiserius

LONDONAS, spal. 4 d. — 
Vakar skraidančios Amerikos 
tvirtovės bombardavo vokiečių 
laikomus St. Omar ir Meaulte 
aerodromus.

Rcmbos išmestos aerodro
muose ir priešui padaryti dide
li nuostoliai. Amerikiečiai at
mušė 35 vokiečių naikintuvus, 
kurie puolė tvirtoves.

13 vokiečių lėktuvų tikrai nu
mušta. 12 sužeista ir manoma, 
kad jie buvo numušti. Kovos 
tęsėsi 10 minučių 25,000 pėdų 
aukštumoje.

Japonai bėga Į Ko- 
koda sriti c-

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, spal. 4 d. — Au
stralijos ir Amerikos kareiviai 
pasiekė Efogi sritį, paskelbė 
gen. MacArthur štabas.

Japonai traukiasi į Kokoda 
pozicijas. Sąjungininkams pavy
ko nustumti japonus 20 mylių 
nuo pryšakinių jų pozicijų.

Amsrikos lėktuvai bombarda
vo Raba«l bazę ir sužeidė ten 
sovėjusius tris japonų kreise
rius. Eina kovos Owen Stanley 
kalnų srityje.

Green nori išvengti 
streikų

TORONTO, Ont., spal. 4 u 
— AFL prezidentas William 
Green per radiją pasakė kai- 
bą, kurioje pabrėžė, jog deda
mos pastangos visiškai išveng
ti streikų karo pramonėje.

ORAS
šaltesnis.

Saulė teka — 6:52; leidžiasi 
— 6:26.

Rooseveltas kalbasi su Garneriu

WASHINGTON, D. C., spal. 4 d. — Prezidentas Roosevel
tas vakar vakare pasirašė kongreso priimtą įstatymą, kuris “įšal- 
do” visam karo metui algas, maisto produktų ir kitų gaminių 
kainas visame krašte.

Vakar vakare prezidentas paskelbė patvarkymą, kuriuo su
daroma Įstaiga Krašto Ūkiui Stabilizuoti. Šios naujai sudary
tos įstaigos direktorium paskirtas aukščiausio tribunolo teisėjas 
James F. Byrnes.

Prie Įstaigos Ūkiui Stabilizuoti bus sudaryta komisija, ku
ri aptars visus krašto ūkį liečiančius klausimus. Šios komisijos 
nariais paskirti finansų sekretorius, agrikultūros, prekybos ir 
darbo sekretoriai, kainų tvarkytojas, Federalinio Banko direk
torius, Komisijos karo medžiagai gaminti pirmininkas ir kiti.

Green atvyko Kanadon, kad 
galėtų dalyvauti AFL konven
cijoj, kur suvažiuos 600 dele
gatų.

i AFL deda pastangas susitar
ti su CIO, sako Green.

R. Hess skrido tai
kos daryti

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, - 
spal. 4 d. — Vokiečių kon
troliuojamas švedų laikraštis 
Dagspost” paskelbė, kad Ru
dolf Hess buvo pasiųstas An- 
glijon taikos daryti.

Hitleris siūlė britams suda
ryti britų ir “ašies” sąjungą 
prieš sovietų Rusiją. Vokie
čiai siūlė britams artimuosius 
rytus, bet reikalavo kolonijų,

Churchillis tuojau pasitarė 
su Rooseveltu ir atmetė Hit
lerio pasiūlytas taikos sąly
gas, sako laikraštis.Vėliausios Naujienos

— Graikijos ūkininkai kovoja su italų kareiviais, kai šie 
konfiskuoja maistą ir kitus laukų produktus.

— Amerikos orlaiviai bombardavo Navarino miestą Grai
kijoj ir sužeidė du nacių laivus.

— šalia Bombajaus, Indijoj, maištininkai nuvertė keleivi
nį traukinį nuo bėgių. Užmušta 12 asmenų.

— šalia Botwood, Newfoundland, nukrito lėktuvas ir už
simušė 10 asmenų.

— Stalinas pareiškė, kad sąjungininkų teikiama pagalba 
sovietų Rusijai neturi didelių pasekmių.

— Stalingrado fronte rusai laimėjo naujas pozicijas. No- 
vorosijsko srity rusai užmušė 1,000 vokiečių ir paėmė kelis 
kalnus.

— Vokiečiai skelbia, kad netrukus dideli vokiečių ginklų 
kiekiai pasieks Turkiją.

— Japonai tvirtina, kad Salomonų salų srityje eina smar
kios kovos tarp japonų ir Amerikos karo laivų. Laivyno depar
tamentas nieko nepaskelbė apie šią kovą.

— Prezidentas Rooseveltas patarė New Yorko gyventojams 
remti atstovą Bennett.

Vokiečiai grobia 
visą maistą

LONDONAS, spal. 4 d.— 
Vokiečių maršalas Goering per 
radiją pasakė kalbą, kurioje 
tvirtino, kad visas užkariautu 
kraštų maistas bus skiriamas 
vokiečiams.

Pirmon vieton bus aprūpina
mi vokiečiai ir Vokietijoj dir- 
banteiji užsieniečiai, pasakė 
Goering. Jeigu liks kiek maisto, 
tai jis bus skiriamas okupuo
tų kraštų gyventojams.

Vokiečių aviacija randasi so
vietų fronte, dabartiniu metu 
jie neturi pakankamai lėktuvų 
atkeršyti britams už bombar
davimus, pasakė nacių marša
las.

Prancūzijoj smarkiai 
siaučia teroras

PRANCŪZIJOS RUBEŠIUS, 
spal. 4 d. — Patirta, kad Pary
žiaus srityje vokiečiai areštavo 
6,000 prancūzų. Dauguma su
imtųjų yra žydai.

Areštais naciai nori sumažin
ti kasdien augančią subotažo 
ir .teroro bangą. Lavalio agen
tai suėmė 17 asmenų, kuriuos 
apkaltino šnipinėjimu britams.

Lavaiis pareiškė, kad Herriot 
ne kalėjime, bet laikomas na
mų arešte.

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
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ALEUTŲ SALOSE: Ameri

kos kariuomenė okupavo An- 
dreanovo salas.

PRANCŪZIJOJ: Amerikos
lėktuvai bombardavo St. Omar 
ir Meaulte aerodromus. Numu
šė 13 vokiečių naikintuvų. Bri
tai bombardavo Prancūzijos pa
kraščių uostus.

RUSIJOJ: Stalingrado fron
te rusai pralaužė nacių linijas 
ir užėmė kelias svarbias pozi
cijas. Voronežo fronte rusai 
puola, o Kaukazo fronte sulai
kė nacių ataką prie Mozdoko.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkų 
kariuomenė paėmė Efogi pozi
cijas. Amerikos lėktuvai sužei
dė tris japonų kreiserius.

MADAGASKARE: Britų ka
riuomenė paėmė Sambaina ir 
Antsirabe miestus, kurie randa
si 70 mylių į pietus nuo Tana
narive.

Marinas užmušė
36 japonus

VALLEJO, Gal., spal. 4 d. — 
Marinas Leo Lopacinski Tulagi 
kovų metu užmušė 36 japonus. 
Užmuštųjų tarpe buvo keli ja
ponų karininkai.

Kovos ėjo rankinėmis grana
tomis, revolveriais ir šautuvais. 
Lopacinski buvo sužeistas ir at- 

(vežtas į Kaliforniją gydytis.
Prezidentas Rooseveltas, va

žinėdamas vakarų pakraščiuo
se, užsuko į ligoninę, kad galė
tų pasimatyti su sužeistu* ma
rinu.

Naciai paėmė vartus 
i Egiptą

BERLYNAS, Vokietija, spal. 
4 d. — Vokiečių kariuomenė 
paėmė vartus į Egiptą, šian
dien pareiškė gen. Rommel vo
kiečių propagandos ministeri- 
jon sukviestiems laikraštinin
kams.

Dabartiniu metu vokiečių ka
riuomenė randasi 65 mylių at
stumo j nuo Aleksandrijos.

Gen. Rommel pasakė, kad 
nauji Amerikos tankai yra žy
miai geresni už anksčiau naudo
tus.

—Brazilijos valdžia gavo, daug 
submarinų naikintojų iš J.A. 
Valstybių.

Stabilizacijos direktoriaus pa
tarėjais bus paskirti du darbi
ninkų organizacijų atstovai.

Ši įstaiga kontroliuos visą 
krašto ūkį. Ji nustatys kainas, 
algas, nuomas, aptars visas rei
kalingas pakaitas žemės ūky
je. Algos “įšaldytos” tokios, ko
kios buvo rugsėjo 15 dieną.

Henderson “įšaldė” tas mai
sto produktų kainas, kurių 
anksčiau paskelbtieji patvarky
mai nelietė.

Visame krašte ivedė c- 
nuomų kontrolę

WASHINGTON, D. C., spal.
4 d. — Kainų tvarkytojas Leon 
Henderson ruošiasi paskirti 
valdininkus, kurie tvarkys nuo
mas visame krašte.

Paskelbtas įstatymas jau ne
leidžia namų savininkams kel
ti nuomų tose srityse, kurių 
nelietė paskelbti nuostatai.

Henderson laikinai “įšaldė” 
sviesto, sūrio, paukštienos ir 
kitų “neįšaldytų” maisto pro
duktų kainas. Jos negalės bū
ti aukštesnės, negu paskutinių
5 dienų kainos.

Internuos naciu Bun- C- 
do lyderius

WASHINGTON, D. C., spal. 
4 d. — Valstybės gynėjas F. 
Biddle pareiškė, kad valdžia 
rengiasi padėti ’koncentracijos 
stovyklon visus vokiečių B un
do lyderius.

Pilietybės popierius gavu
siems naciams bus atimta pi
lietybė. Naciai priėmė Ameri
kos pilietybę, bet visą laiką dir
bo Vokietijos naudai.
-Apskaičiuoja, kad apie 500 

vokiečių atsidurs koncentraci
jos stovyklose visam karo me
tui.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro 

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet. 

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm. 
•

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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ENGLISH
- COLUMN -
JUNIOR ENGINEERS
URGENTLY NEEDED

The U. S. Arfny Air 
Corps at Wright Field, 
Dayton, Ohio, has just 
isssued their second appeal 
for Junior Engineers in the 
mechanical, electrical and 
aeronautical fields. Their 
need is very urgent.

Openings are available 
for immediate appointment 
at $2400 per annum. Gradu
ate engineers with no ex
perience as well as those 
physically handicapped may 
qualify. <

Here is an opportunity 
to gain invaluable exper
ience by working at the air 
corps nerve center on to
morrow’s planes today — 
and your country at the 
same time.

For further information, 
get in touch with the re
cruiting section, Seventh 
U. S. Civil Service Legion, 
Room 1107, New Post 
Office Building, Chicago, 
Illinois.

“V HOME” STICKERS

has been launched for more 
than a million downstate Illinois 
homes, with air raid wardens 
and other civilian defense re'- 
presentatives making a house- 
to-house canvass.

The first sticker was award
ed to Gov. and Mrs. Dwight 
H. Green for the Executive 
Mansion last night (Friday).

“V Home” stickers will be 
awarded, Maj. Frank Parker, 
executive director of the Illi
nois State Council of Defense, 
announced to the “fighting 
American homes” which meet 
these five essential require
ments :

1. Follow instructions of Ci
tizens Defense Corps.

2. Conserve food, clothing, 
transportation, and health.

3. Salvage essential war ma
terials.

4. Refuse to spread rumors 
designed to divide the nation.

5. Buy war bonds and stamps 
regularly.

The sticker proclaims “This 
Is A V Home” and bears a large 
“V” superimposed on a picture 
of a home.

“A V sticker on a home,” 
Gen. Praker said, “means that 
every person in that house is 
personally carrying the fight 
to the. enemy by strengthen
ing the home front.”

The inspection of homes and 
property by wardens will beA five qusstion Victory Quiz

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave. 
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

. . noaisT . , . ■
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

HToljn jf. QEuiJritus
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

I
AMBULANCE 

DIENĄ IR NAKTĮ 
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Ave, 
IW South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
~ £ KOPLYČIOS VISOSE 

JLryHol CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio Ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

1270
2515

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienią 

ir Naktį

Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESK 
DALYSE

Phones YARDS 1138—1139

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL

subject to the consent of the 
owner or occupant. The V home 
inspection is not compulsory.

Lietuvis Kareivis 
Rašo iš Anglijos
Gribino sūnūs jau du menesiai 

kai yra Britų Salose
“Jeigu visi žinotumėt, kaip 

laimingi esate būdami Jungti- 
vnėse Valstijose, tai visi jūsų 
smulkus nusiskundimai ir fi
nansiniai vargai paliautų kama
vę jus. čia jie atlieka taip daug 
su taip mažai.”

Taip rašo Corporal John Gre- 
ben (Gribinas) iš Anglijos vie
name savo laiške tėvui, D. Gii- 
binui, geram Naujienų drau
gui, kuris turi namą adresu 
6157 So. Moody avenue, Clea- 
ringo apylinkėje.

Corporal Greben yra Angli
joje jau daugiau nei du mėne
sius. Jisai tarnauja inžinierių 
bataljonel Anglijon nuvyko iš 
Fort Leonard Wood, Mo. Ama
tu velderis, jaunasis Greben pra
eity dirbo Pullmano, Chicago 
Bridge ir Laivyno įmonėje Bre- 
mertone.

Jo tėvas D. Gribinas, praeity 
turėjo valgyklos biznį adresu 
506 W. 39th street, Chicago, šį 
biznį pp. Gribinai perleido Mor
tai Lukošienei, o patys nusipir
ko namą Clearinge.

Žinios iš Raudonojo 
Kryžiaus Veiklos
Ką veikia Amerikos Raudono
jo Kryžiaus Lietuvių Organiza
cijos Vienetas, kuriam vado

vauja ponia S. Barčus

Antradienį, rugsėjo 2*9 dieną, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted st., įvyko susirinki
mas, kuriame buvo skaitomi or
ganizacijos įstątąį^;;- ^Susirinki
mas praėjo labai gražioj nuo
taikoje ir greitai. Pirmininkė 
S. Barčus perskaitė konstitu
ciją. Ji tapo visų narių priim
ta.

Vardas duetas Amerikos Rau
donojo Kryžiaus Organizacijos 
Lietuvių Vienetas.

Dirbs Raudonojo Kryžiaus 
darbus ir rems tokius darbus. 
Narė, susirgusi, bus aplanko
ma. Mirties nelaimėje bus pri
siųstas gėlių vainikas ir šešios 
narės palydės. Taipgi $50 iš 
kasos lėšų padengimui. Irgi bus 
mirties pagarsinimas per po
nios S. Barčus radiją.

Organizacijai gali priklausy
ti visos moterys, bile kurio am
žiaus ir pažiūrų lietuvės. Mes 
visi privalome remti Raudoną
jį Kryžių, nes esame kare. Tai
gi geriau būti visiems vietoj, 
daugiau nuveiksime.

Susirinkimai įvyks Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
įtreet, kiekvieną mėnesį antra
dieniais 10:30 vai. ryto, o tre
čią mėnesį 7:30 vai. vakaro pa- 
;ogumui tu moterų, kurios die- O į, i, 7

jomis dirba dirbtuvėje.
Raudonojo Kryžiaus choras 

dar jaunutis, bet labai gražiai 
mokinasi, vadovaujant gabiam 
mokytojui p. A. Pociui. Yra už
kviestas keliose vietose dainuo- 
i. Spalio 11 dieną dainuos In
diana Harbor.

— Ona Svirmickienė.

AR JIESKAI 
DARBO?

“REIKI* DARBININKU
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

1128 Soti Saistei Street. CRICAGO. ILL

SŪNŪS NESUPRATO TĖVO

Tėvas, sulaukęs senatvės, gy
vendamas sąmoningai ir trius- 
damas, savo gražiame ūky vis
ko buvo petrekęs. Gerais paty
rimais ir žinojimu jis sugebė
jo išspausti iš savo žemelės pui
kius vaisius. Prie to mokėjimas 
kukliai gyventi tikrai darė jį 
pilnu ir atsakomingu savo tur
to prižiūrėtoju.

Prieš mirtį tėvas pasišaukė 
sūnų ir sako: Mielas mano sū
nau, jeigu nori gerai ir laimin
gai gyventi ir neturėti bėdų, 
tai pildyk šiuos patarimus — 
kai eisi į lauką, tai triusian- 
tiem-dirbantiem niekuomet ne
sakyk “Padėk Dieve”, o sugrį
žęs iš darbo valgyk duoną su 
medum ir naujus batus dėvėk.

Kai tėvas numirė, tai sūnūs, 
likęs lukio savininku, pradėjo 
tėvo duotus patarimus pildyti. 
Miegodavo jis iki saulė jau auk
štai pakildavo ir priešpiečiuose 
eidamas į lauką, sutikęs žmones 
jau nuo ankstyvo ryto ariant 
arba akėjant, dirvas ruošiant 
sėjai, nei vienam nesakydavo 
“Padėk Dieve”. Namuose visuo
met medų su dupna valgydavo 
ir batus naujus dėvėdavo. Kai 
tik kiek batai apsinešdavo, jis 
meta į šalį senuosius ir perka
si naujus.

Pertekliuje paliktame ūky 
sūnūs taip gyveno iki pajuto, 
kad jis kasdien smunka. Viso
kie nedatekliai, trukumai pra
dėjo reikštis, tiesiok laipsniš
kai sūnūs ėmė biednėti.

Susimąstęs sūnus ’save- klau
sia: Tai kas čia gali būti? Pil
dau savo mirusio tėvo visus su
teiktus patarimus. O podėtis vis 
krypsta į blogąją pusę.

Ir juo toliau sunūs taip gy
veno, juo labiau jis biednėjo. 
Vieną gražų rytmetį, eidamas 
į lauką dirbti, susitikęs to pa
ties kaimo ūkininką, jis pra
dėjo pasakoti savo tėvo išreik

BSSHZž

Moterys...
CARL WISHNACK

štus prieš mirtį patarimus.
Senas kaimynas, kuris irgi 

turėjo daug patyrimo gyveni
me ir žinojimo, išklausęs kal
bos, sako: Žinai, tu savo tėvo 
patarimų nesupratai. Kad ne
reikėtų niekam “Padėk Dieve” 
sakyti, tai turi atsikelti anksti 
ir pirmiau nei kiti išeiti į lau
kus dirbti. Tuomet kiti, jau ra
dę tave triūsiantį, tau “Padėk 
Dieve” sakys, o ne tu jiems. 
Duoną su medum valgysi, kaip 
pareisi iš lauko daug dirbęs: 
tuomet taip išalkęs busi, kad 
valgant duoną atrodys, jogei ją 
valgai su medum. Naujų čeba- 
tų dėvėjimas: Kai eisi į mie
stelį, visuomet neškis čebatus 
ant pečių; kjai prieisi miestelį, 
užsimauk, o iš bažnyčios išėjęs, 
vėl nusimauk ir neškis rankoj 
į namus. Namo parėjęs juos 
gražiai nuvalyk, nušveisk ir pa
dėk kamputy iki kito šventa
dienio ar kai vėl kur turėesi ei
ti. Ir taip tavo čebatai ilgai tau 
bus nauji, gražus ir ilgai juos 
dėvėsi.

Sūnūs nusistebėjo kaimyno 
aiškinimu ir sužinojo, kad jis 
klaidingai tėvą suprato. Nuo to 
laiko sūnūs pradėjo daryti taip, 
kaip jam papasakojo šitas kai
mynas. Sužinojo, kad savo tė
vo patarimo jis nesuprato. Ir 
kai jis pradėjo taip gyventi, tai 
jam ėmė viskas sektis ir jis 
įstojo į tas pėdas, kaip kad jo 
tėvas gyveno: visko buvo pil
na, iš savo triūso jis sėmė gra
žius vaisius ir gyveno laimin
gai. - — R. š.

HYBL
TOBACCO CO.

Olselio Dyleriai.
CIGARŲ, TABAKO, CIGARETĘ ! 

4070 Archer Avė.
Mes kalbame lietuviškai. 

Greitas pristatymas.
S Tel. VIRGINIA 3133

4KIĮ SPECIALISTAI
OR. VAITUSH, OPT.

v LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisinga? akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos he akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAf 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122
Dr. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį. 

Rez. 3241 W. 66th PLACE
Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: '

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

(NURKAITIS)

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591
RAKANDŲ KRAUTUVŲ

ADVOKATAI

SUTAUPYSIT PINIGŲ PIRKDA
MOS DABAR:

FUR KAUTUS, 
Audeklo Kautus, Siutus 
TIESIAI NUO IŠDIRBINĖTOJŲ 
OLSELIO KAINA.

312 WEST JACKSON BOULEVARD ------- MAIN FLOOR 
ANTON STUKAS, Manageris.

I KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
I vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi-
I delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios
I atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos Ilgų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 Į

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj________________________

Duodam paskolas už 4^ % 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. § to 8 P.M

1141

Karas Europoje
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas”.
“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
cagą), $6.00. Chicagoje ir Europoje—$8-00.
Money Orderį ar čekį siųskite:

“NAUJIENOS” 
1739 South Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS
Susipažinimui kopiją pasiųsime veltui.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 669

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 s
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

K. P.GUG1S
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
I Namų ofisas:
I 3323 SO. HALSTED STREET
I Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS-
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7571 
Vai nuo 9:00 iki 11:00 rvto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas liga^ 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1021 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2 tos lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

For VICTORY
BUY 

UNITID 
STATB S 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą. 

Ofisu Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z.VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRĮCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų te L* RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tek Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos, hug 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

MAKE
EVERY 

PAYDAY

BOND DAY
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^Brazilijos Giriose—
====== Rašo agr. Br. Laukšas    =

žodžiu, jei nori subtropikuo
se gyvulių bado išvengti, ti/ri 
visko sėti ir sodinti kur kas 
daugiau, negu reikia, kad vie
nam pašarui pašalus turėtum 
užtektinai kito, o tai. reiškia 
sodinti, auginti ir pūdyti kam 
reikalinga daugiau fizinės jė
gos ir sveikų nervų.

Nežiūrint minėtos žalos, čia- 
gimlai vokiečiai ir italai šalnas 
mėgsta ir jų laukia dažnai iš
siilgę. Paslaptis tame, kad 
S—ta Catalinos vokiečiai dai
giausia augina tabakų, kurio 
rasodą sėja žiemą. Jei nėra 
šalnos ir oras šiltas, tą rasodą 
labai naikina įvairus vabzdžiai. 
Gi pašalus vieną kitą naktį, 
vabzdžių sumažėja. Bendrai, 
tais metais, kada pašąla žiemą, 
vasarą mažiau įvairių žemės 
ūkio kenkėjų matosi. Italai šal
nų laukia todėl, kad daugumoj 
sėja kviečius. Gi kviečiai gavę 
šalnų duoda didesnį derlių. Be 
to, šalnos sunaikindamos nau
dingus augalui, drauge sunai
kina ir piktžoles, dėl ko ūki
ninkui 2—3 mėnesius neberei
kia kauptuku kovoiti su pikt
žolėmis (pildymuose). Deja, 
šalna pasitaikiusi kviečiams žy
dint, sunaikina visą grudų der
lių.

Subtropikų sodininkystė, nors 
turi savo privalumų prieš tro
pikų ir šaltų kraštų tame, kad 
ten galima kultivuoti visų kraš
tų vaismedžiai, irgi turi savo 
“kryžiaus kelius”. Dalykas ta
me, kad žemesnėse subtropikų 
vietose, kur rečiau pasitaiko 
šalnos ir jos neviršija —2 laips
niu C. su vargu galima auginti 
kai kuriuos tropiškus vaisme
džius, bet ten dėl per didelės 
šilimos blogai jaučiasi europie- 
tiški abgalai ir derlius duoda 
menkus. Aukštumose, kur ge
rai jaučiasi obelis, apie apelsi
nų kultūrą negali būti nė kal
bės'. Tai gi, užsivedęs tokį miš
rų sodą, turi nuolat jį slaugyti 
kaip ligonį ir jis niekad nėra 
sveikas.

Žemumuose ir paupiais, nors 
šalnos ir ne kasmet pasitaiko, 
vis vien jų neišvengsi. Svar
biausia tai, kad labai mažai te
reikia šalčio numaldymui apel
sinmedžių, bananų ir ananasų. 
—2 C. laipsniai tuos augalus

visiems metams padaro nevai
singais. Buna taip, kad prisiso
dinęs ananasų ir bananų lau
ką, lauki 2-—3 metus vaisių. 
Viskas pražydę, bręsta, tik sa
vaitę kitą palauk ir jau valgy
si... Bet atsibundi rytą, žiūrėk, 
kad jau visus šerkšna aptrau
kė... Vėl lauk 2 metu kol pra
žys ananasai, tie gardžiausi tro
pikų vaisiai. Bananai išleidžia 
keletą lapų ir kurie dar nežy- 
dėję šį tą po kelių mėnesių 
duoda, bet tie, kuriuos šalna 
užklumpa bežydint ar vaisių 
benokinant, visai nudžiusta.

Apelsinmedžiai bendrai nėra 
labai jautrus. Visa bėda buna 
tik su jaunais medeliais &—4 
metų, kol jie suauga. Jauniems 
apelsinmedžiams nušąla labai 
šaknies, o kai kuriems per- 
sprogsta žievė nuo saulės pusės 
iki pat kelmui. Jautresnieji nu
džiusta ir leidžia naujus ilgius 
iš kelmo, kurie paprastai buna 
laukiniai, todėl tenka skiepyti 
ir vėl šalnos laukti... Tvirtes- 
nieji (arba apsaugoti), nors ir 
apgadinami, visvien išlieka gy
vi ir au’ga toliau. Jei atvykęs 
subtropikuosna pamatai apel
sinmedį su keliais stiebais nuo 
pat žemės, tai žinok, kad jis 
buvo mažas nušalęs ir augo vėl 
iš kelmo be priežiūros. Dides
niems medžiams ir nuo dides
nių šalnų žievė nu trakinėja, 
nes jie gerai buna' išsišakoję 
taip, kad jų šakos ir liemuo 
buna pavėsy. Betgi ir po nežy
mios šalnos apelsinų derlius 
labai sumažėja, nes nešąla la
biausia laibosios šakutės, ant 
kurių vaisius mezga.

Taigi, sodų biznis subtropi
kuose vietose buna labai rizi
kingas.

Aišku, kad vietose, gulinčio
se arčiau Atlanto ar didelių li
pių, šalnos arba retai arba ir 
visai nepasitaiko, bet vienos iš 
jų jau seniai apgyventos, kitose 
nesveikas klimatas, trečios, 
gludi džiunglėse ir laukia atei
vių.

Ebropietiški augalai, ypač ja
vai, čia iš šalies labai gražiai 
atrodo, bet grudų derlius daž
niausia buna menkesnis. Dėlei 
to, jie čia sėjami žaliam paša
rui (išskyrus kviečius). Aukš
tumose ir toliau į pietus ir gru-

NAUJ1ENŲ-ACME PHato 

Naujosios Gvinėjos žemėlapis, kuris parodo karo
veiksmų vietas. Australiečiai sumušė japonus ir užėmė 
Naur,o. Tuo pačiu metu be paliovos yra bombarduojamos 
japonų pozicijos Bunoje.

dų derliai buna geresni.
Sausros visame žemės rutu

lyje labiausia siaučia subtropi
kuose, dėl ko ten ir randasi 
dauguma pasaulio dykumų. Bra
zilijoje sausrų pasitai/ko visose 
vietose bent kuriuo laiku, bet 
subtropikuose bene bus gau
siausia (neskaitant Ceara ir kt.)

Labiausia kenčia, nuo sau'srų 
stepės. Lapuotų girių zonos 
daugiausia randasi žemumose, 
apie dideles upes, todėl ten kli
matas drėgnesnis, dažniau pa-
lyja ir sausros pasitaiko rečiau. 
Tos vietos labiausiai ir koloni
zuojamos. Bet gi ir tose vietose 
retkarčiais pasitaiko tokių sau
srų, kad miškai ištisais plotais 
pagelsta. Bet neilgam.

Tropikuose daugiausia lyja 
vasarą, t. y. tuo laiku4, kada pa
sėliams reikia, gi sausasis lai
kotarpis žiemą,’ t. y. derliaus 
nuėmimo laiku. Išimtį sudaro 
aukštumos. Subtropikuose to 
tikslingumo nėra ir lietus bei 
sausros pasitaiko bent kuriuo 
laiku, dėl ko ir derlius buna gar

3APIE ŽAGARIEČIŲ JAUNIMĄ

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine £*£■ 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta*© 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .............. $10 50

*8.95POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO .......................

COMPARE j

but it pays you profits 
when you discover 
how fast your savings 
grow here.

Gale šio mėnesio mes išmokėsime dividen
dus ant visų indėlių. Taupykite pinigus dėl 
Income Taksų ir Karo Bondsų.

UNIVERSAL SAVINGS 
—AND LOAN ASSOCIATION- 
1739 So. Halsted St. Chicago, III.

3/ ©F VOUA \ 5/ INVHTMEM

INSURED

Jūsų sutaupos apdraus
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

nepastovUs! Net atvirkščiai, čia 
sausros siaučia daugiausia va
sarą, p lietus žiemą ir pavasarį, 
taip, kad tuo lietum daugiau 
pasinaudoja miško pirklys sie
lių plukdymu, negu ūkininkas.

Lavalis teisinasi 
dėl areštų

VICHY, Prancūzija, spal. 2 
d. — Lavalio valdžia įsakė am
basadoriui Henry Haye infor-
muoti Amerikos valdžią, jog 
prancūzų policija neareštavusi 
J.A.Valstybių piliečių okupuo
to] Prancūzijoj.

Užsir V G ministerija informa
vo Amerikos charge d’affaires 
Pinkney Tuck apie suimtuo
sius.

Prancūzai tvirtina, kad vo
kiečių policija paruošė ameri
kiečių sąrašą ir pravedė areš
tus.

Garsinkite^ “N-nose'

A

Ve metas, kitas praūžė, nu
garmėjo į užmiršties bedugnę, 
nebesugrįš ir padarytų klaidų 
niekuomet nebeatitaisys.

Rodosi, -visai neseniai toks 
didelis būrys žagariečių jauni
mo buvo šiame klube. Vieni, 
jų pačių parengtuose vakarė
liuose, kartu su savo tėvais 
grojo, kiti susibūrę mokinosi 
teatrą lošti, treti valdyboje bū
dami ėjo jiems skirtas parei
gas.

Koks entbziazmas ir jų sma
gumas! Yra sakoma, kur jau
nimas su seniais veikia ir kar
tų dalyvauja, ten ir senius pa
daro jaunais, kelia jų ūpą ir 
teikia daugiau energijos.

Bet kaip greitai to gražaus 
žagariečių jaunimo nebeteko
me, kaip jis išbėgo iš musų tar
po, vos suspėjęs mums sudiev 
pasakyti ir paspabsti dešinę. O 
kiti nei to nepadarė. Kaip gy
venimas su savo visokiomis 
permainomis bėga, žmones 
blaškydamas, juos į visokias 
kategorijas skirstydamas. Ap- 
linkėbės vairuoja, nustato są
lygas ir paties žmogaus aplin
kumą.

/Pradėsiu nuo gražiosios ly
ties žagariečių jaunuolių. Sek
retoriavo Sofija Ambrozaiitė 
(Naujienų gražuolių kontes- 
tantė ir pirmos dovanos laimė
toja), Ona Užkuraitė finansų 
raštininko pareigas ėjo (abi
jos yra ištekėjusios; pirmoji ir 
šeimyną auklėja), Aldona Nip- 
rikaitė, Marytė Užkuraitė ir ki
tos mergaitės.

Alexis Niprikas, buvęs vice
pirmininkas ir geras veikėjas, 
jau* kariuomenėje. Vitas Povi
laitis, Jgc Gaižauskas, Juozas 
ir Viktoras Balakai kariuome
nėj (pastarasis jau yra žuvęs 
kare). Albertas Ambrozas, Jo
nas Pukinskas, Adolfas Rama- 
šauskas, Charley Gasper, Bru
no Užkuraitis, Frank Balčius 
ir kiti jaunuoliai, kurie darba-
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Nepaprastą Rudeninį

KONCERTĄ
, ' t
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Sekmadieny,

Lapkričio-Nov. 15

SOKOLU SALĖJE
2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

PROGRAMAS BUS STEBĖTINAI GRAŽUS, ĮVAIRUS IR NEPAPRASTAS. 
SEKITE PRANEŠIMUS “NAUJIENOSE”

vosi šioj organizacijoj -r- jų 
visur buvo pilna. Jie tiko ir 
prie dainos-muzikos, ir prie 
vaidinimo, ir prie kitokių dar
bų.

Linksmas, malonus, draugiš
kas buvo jaunimas. Mes seniai 
labai pasilgstame tų jaunuolių. 
Iš tokio didelio būrio jaunuo
lių liko viso tik dii; Stella Gas
per, kuri eina finansų sekreto
riaus užduotis (ji dirba Nau
jienų ofise), ir Steponas Nipri- 
kas, kuris eina iždininko parei
gas. Abu geri lietuviai, malo
nus jaunuoliai ir gražiai valdy
boje darbuojasi. Su jais ir mes 
seniai, vyrai ir moterys, susi
kūprinę (beveik jau lazduke 

'praverstų pasiremti) judame, 
krutame., kiek pajėgdami, ir 
laukiame ateinant daugiau jau
nimo, ypač laukiame kada su
grįš tie, kurie išėjo kariauti už 
šios šalies brangią laisvę ir de
mokratiją ir laimingesnį viso 
pasaulio žmonijos rytojų.

Kitą kartą pranešiu apie Jo
niškiečių L. K. Klubo jaunimą.

R. š.

ŠTCCKHOLMAS, Švedija, 
spal. 2d. — Norvegijos “prem
jeras” Quisling nutarė nubau
sti visus sąjungininku šalinin
kus didelėmis piniginėmis baus
mėmis.

Oslo bombardavusieji britų 
lėktuvai padarė didelių nuosto-
lių. 32’ šeimynos neteko pasto
gės dėl bombardavimo.

Quisling rengiasi tiksliai ap
skaičiuoti padarytus nuostolius 
ir pinigus iueikalauti iš sąjun
gininkų šalininkų.

No. 436 — Išsiuvinėjimai balti
niams.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 436

Čia įdedu 11c. ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas 1c., viso—11c.)

NEDĖVĖK 
DIRŽO

JIS NEGALI SU
LAIKYTI

Yra pavojinga ir 
nereikalinga

Greitam rupturos palengvinimui 
Be diržų, sakčių ir bandažų

IMK SYKES PATARNAVIMĄ 
Nutukęs ar liesas, jaunas ar senas

“TINKA KAIP PIRŠTINĖ” 
“STEBĖTINOS PASEKMES” 

SYKES SERVICE
36 S. STATE, RM. 910, STA 4168

Kasd. iki 5. Pirm. Treč. Penk. iki 9 v. 
šeštadienį iki 1

Atdara sekm. nuo '2‘iki 4 vak.

Budriko Rakandų. Radio-Jewelry 
krautuvė dvejos lubos ir didelis 
beismentas pripildytas gausybėmis 
"rakandų, pečių, lovų, matrasų, kar- 
petų, užpirktų kada kainos buvo 
žemos, šį rudenį išparduodama su
taupant pirkėjams 40% nuolaidą už 
cash ir ant išmokėjimų 12 mėnesių.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

’ 3241 So. Halsted St.
Tel. CALumet 4591

Budriko žymus radio programas 
iš WCFL, 1000 K. nedėlios vakare 
9 valandą. Drama, dainos, orkest
ras.

TABAKAS
Rusiškas ir Turkiškas. Cigarai ir 

Cigeretai 
Olselis ir RetailMAX KOHN

1728 S. Halsted St., Canal 9345
tB9KBDDE9EMBHHBHHBHBHHKBHSSHBQQHESDDKKSESBKlSMBL.I^^

KURTIEMS
Elektrikinės 3 vaccum tūbos 

girdėjimui, nerei- QE
kia batteries, viskas

Metams garantija. Nemokama 
demonstracija musų ofise.
BELTONE HEARING AID CO.

29 E. Madison, Room 1614
Randolph 4293

/"’ -------------------------- - ---------- '"N
BRIDGEPORT ROOFING AND

SHEET METAL CO 
3216 S. Halsted St Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 

ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

- . *

"crnkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel, BOUlevard 0014

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema ’’aina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066 
*■ r

FQBVICTORY 
f BUY 
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AND' 
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Kainų ir algų kontrole
Penktadienio vakare Prezidentas Rooseveltas pasira

šė kainų ir algų kontroliavimo bilių, dėl kurio ėjo kova 
kongrese nuo pereitojo pavasario. Kadangi kongresas il
gai tęsė ginčus, neprieidamas susitarimo, tai Roosevel
tas savo Darbo Dienos kalboje per radio pastatė jam ul
timatumų: arba kongresas turi priimti įstatymų ne vė
liau kaip iki spalio 1 d., arba jisai, Prezidentas, pavar
tos savo vykdomųjų galių kainoms ir algoms sutvarkyti. 
Ultimatumas savo tikslų pasiekė. Kongresas pabaigė į- 
statjfrno svarstymų per 24 dienas, tuo tarpu kai pirmiau 
jisai gaišino laikų per mėnesių mėnesius.

Naujo įstatymo tikslas yra užkirsti kelių infliacijai. 
Kadangi prekių civiliniam vartojinjui toliau gaminama 
yis mažiau, tai jų kainos kyla. Nesustabdžius šito kainų 
kilimo, viskas labai pabrangtų — kitaip sakant, nupultų 
pinigo vertė. Praeities patyrimas rodo, jogei pinigų ver
tės kritimas, jeigu jisai nebūna laiku sustabdytas, gali 
pasiekti tokį laipsnį, kad jie, galų gale, pasidaro visai be 
vertės. Tai reikštų visos finansinės sistemos sugriuvimų, 
nepakenčiamų gyvenimo reikmenų brangumų, žmonių 
sutaupų išnykimų ir bankrotų milijonams gyventojų.

Kaip tas įstatymas bus vykdomas, netrukus patirsi
me. Prezidentas išleis tam tikrus patvarkymus ir paskirs 
kainų ir algų administracijų arba suteiks naujus įgalio
jimus dabartiniam “kainų carui” Hendersonui. Bendra 
įstatymo prasmė yra ta, kad kainos ir algos privalo bū
ti stabilizuotos ties tuo lygiu, kurį jos buvo pasiekusios 
rugsėjo 15 dienų. Smarkiausi ginčai ėjo dėl farmų pro
duktų kainų. “Farmų blokas” kongrese reikalavo, kad 
žemės ūkio gaminiams butų leista pakilti aukščiau, negu 
pramonės prekėms, nes farmerių pajamos iki šiol visuo
met atsilikdavo nuo pramonės pelnų. Be to, “farmų blo
ko” atstovai nurodinėjo, kad paskutiniu laiku, dėl darbi
ninkų trukumo, labai pabrango darbas žemės ūkyje. Įsta
tymas įpareigoja Prezidentų į šitų faktų atsižvelgti, de
dant “lubas” farmų produktų kainoms.

Kitos kariaujančios (ir neutralios) šalys ėmė regu
liuoti kainas ir uždarbius anksčiau, neku Amerika. Karo 
metu tai yra neišvengiama.

Ukrainos eksploatacija
Savo kalboje Sportpalast’e Hitleris stengėsi įtikinti 

Vokietijos žmones, kad naciai, užkariavę sovietų Ukrai- 
nų, mokės jų išnaudoti. Jau dabar, esųj, vokiečių karei
viai fronto užnugaryje valo Ukrainos derlių; vokiečių 
darbininkų batai jonai dirba' Ukrainos laukus; mechani
kai taiso sugadintus rusų traktorius ir tūkstančiai naujų 
traktorių atgabenami iš Vokietijos.

Bet klausimas, ar Hitleriui pasiseks artimoje atei
tyje atstatyti ir pertvarkyti Ukrainos ūkį taip, kad Vo
kietija turės iš jo daug naudos? Pereitame pasaulio ka
re Vokietija labai nusivylė dėl Ukrainos.

Užėmusi pietinę caro imperijos sritį, kaizerio valdžia 
paskelbė jų “nepriklausoma” ir pasirašė su jos vyriausy
be sutartį, kuria einant, Vokietija turėjo gauti iš Ukrai
nos tiek ir tiek milionų tonų kviečių, mėsos ir t.t. Bet 
tikrumoje Vokietija gavo tiktai mažų dalelę, to, kas bu
vo numatyta sutartyje. Ukrainos ūkininkai patys norėjo 
pavalgyti, pirma negu šėrę vokiečius. Gen. Ludendorffas 
vėliau savo atsiminimuose rašė, kad Ukrainos užkaria
vimas vokiečiams neapsimokėjo. Jo nuomone, jeigu kai
zerio generalinis štabas butų pasiuntęs į Vakarų frontų 
tuos 500,000 kareivių, kurie buvo suvartoti Ukrainoje, 
tai vokiečiai 1918 metais butų prasilaužę per Alijantų li
nijas Francuzijoje (jiems tatai buvo bemaž pavykę) ir 
butų laimėję karų.

Ar Hitleris turės daugiau pasisekimo Ukrainoje, ne
gu kaizeris, nežiną. Reikia neužmiršti, žinoma, kad trak
toriai ir kitoki mechaniški pabūklai šiandien yra daug 
plačiau vartojami žemės ūkyje, negu 1917-18 metais. Pa
ti sovietų valdžia buvo įvedusi žemės ūkio mechanizaci
jų, kas vokiečiams dabar gali labai daug pagelbėti. Bet 
dar pernai Berlynas žiurėjo į Ukrainos eksploatavimo 
prospektus gana pesimistiškai.

Vienas Amerikos korespondentas Berlyne (F. S. Ox- 
ner) pereitų rudenį gavo vokiečių valdžios leidimų nuva
žiuoti į okupuotųjų Ukrainos dalį. Pranešdamas apie sa
vo įspūdžius iš tos kelionės, jisai paskui padarė pastabų, 
kad, jo įsitikinimu, vokiečiai negalėsiu pasinaudoti nei 
Ukrainos žemės ukiu, nei jos pramone, kol nepraeis dve-

Užsakymo Kaina:
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Trims mėnesiams__________2.0C
Dviem mėnesiams 1.50
Mėnesiui  75c

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
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Savaitei ________________ 18c
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ..................   $6.00
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Vienam mėnesiui_________ .75
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Metams_________________ $8.00
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Visai Pusiausvyros Nebeteko
Bolševikų protavimo sutemos.

Vietos bolševikams visiškai 
protas už razunio užėjo.

Jie nebeteko pusiausvyros.
Tiesų sakant, jie visų laikų 

keistokai elgėsi: kaip vėjo len
kiamas medis į visas puses svy
ravo.

IPildė tai, kas jiems buvo pa
diktuota ir įsakyta svetimos 
valstybės, atseit Maskvos.

Kai tos svetimos valstybės in
teresuose buvo trukdyti Ameri
kai ruoštis karui, tai visokie 
Andruliai, Pruseikos, Bimbos, 
Mizaros ir visa jų gengė tiesiog 
ant sienų lipo ir agitavo už tai
kų.

Jie tvirtino, kad Amerika ne
privalo į Europos reikalus kiš
tis. Jie teigė, kad nėra jokio 
skirtumo tarp naciško ir ang
liško imperializmo.

O Rooseveltas?
Rooseveltas jiems buvo Wall- 

s (ryčio įnagis, karo kurstytojas.
Ėjo ranka už rankos su 

izoliacininkais.
Jie karštai rėmė “taikos mo

bilizacijas”, su pasigerėjimu 
kartojo visų izoliacininkų smer
kimus, ku‘rie buvo siunčiami 
Prezidento Roosevelto adresu.

“Naujienos” vietos bolševikiš
kiems laikraštiniams gengste- 
riams buvo imperialistų įnagis, 
nes jos stojo už tai, kad Ame
rika visais budais turi Angliju 
remti.

Po vienos kalbos, kurių pasa
kė Robert Hutchins, Ghicagos 
universiteto prezidentas ir iki 
Pearl Harbor stambus izoliaci
ninkų šulas, Pruseika bandė pa
sišaipyti. Girdi, klausykite, kų 
sako pasižymėjęs švietėjas apie 
karų, — jis griežčiausiai stoja 
už tai, kad Amerika nesikištų į 
Europos reikalus ir butų neu
trali. Tuo tarpu, esu, “Naujie
nos” talkininkauja “imperialis
tams” ir nori, kad Amerika sto
tų į karų. Bet, esu, kas jų klau
so.
Palankiai atsiliepė apie salėje 

daromas obstrukcijas.
Kai 1941 m. pavasarį Chica- 

gos stadione buvo surengtas 
milžiniškas mitingas, kuriame 
kalbėjo Wendell L. Willkie, tai 
vietos bolševikų lapas su pasi
gerėjimu pažymėjo tų faktų, 
kad kelios pusgalvės moterys 
salėje darė obstrukcijas ir ban
dė sukelti triukšmų.

Willkie kalbų tuolaikiniai 
Stalino-Hitlerio “krauju cemen
tuotos” sutarties šalininkai nu
peikė, bet užtai labai palankiai 
aprašė idiotiškų elgesį tų bobel- 
kų, kurios, lyg tos vasaros me
tu bimbalų ir aklių apniktos 
karvės, zyliojo apie svetainę ir 
dalino “taikos mobilizacijos” 
atsišaukimus.
Darė, kas buvo įsakyta daryti.

Tokie tada buvo laikai, kad 
Pruseikos, Andruliai ir visa jų 
kompanija turėjo “ščyrai” dirb
ti Berlynui: trukdė Amerikai 
teikti paramų Anglijai.

Jie kartu su visais izoliaci
ninkais įkyriai birbino, jog 90 
nuošimčių Amerikos žmonių 
yra priešingi tam, kad šis kraš
tas kištųsi į Europoje siaučiantį 
karų.

Ir kaip likimas skaudžiai ir- 
piktai iš jų pasityčiojo!

ji metai. Nacių karo cenzorius tame jo pranešime pakei
tė jo pažymėtų laikų “vienais metais”. Bet vėliau kores
pondentas sakosi patyręs, kad Vokietijos ekspertai, ku
rie buvo pasiųsti apžiūrėti užkariautuosius Ukrainos 
plotus, prailgino jo paduotų laikų — iki trejų metų.

Oxner sako, tačiau, kad tai nereiškia, jogei vokie
čiai negaus iš Ukrainos šiek-tiek grudų iki to laiko arba 
kad jie nesugebės atidaryti tam tikro skaičiaus mažų 
dirbtuvių. Bet šis nacių veikimas galėsiųs plėstis tiktai 
kelių mylių plote aplink okupuotus miestus ir miestelius. 
Toliau nuo tų punktų siaučia partizanų būriai, kurie 
nuolatos ardo susisiekimų ir kitokiais budais kenkia oku- 
j autams.

Pernai vokiečiai buvo užkariavę tik didesnę dalį Uk
rainos, o dabar ji visa pateko į nacių rankas. Kol kas 
tikrų žinių nėra, ar gyventojų atsparumas naciams to 
rezultate padidėjo, ar sumažėjo

NAUJIENOS, Chicago, DI.

Nepraėjo gal nė vieno mėne
sio po Willkie pasakytos kal
bos, kaip jie 'skubiomis turėjo 
išsinerti iš izoliacininkų ir tai
kos mobilizuotojų kailio ir, be 
niekur nieko, pradėti agitacijų 
už tai, kad Amerika visais gali
mais budais remtų Hitlerio 
priešus!

Stebuklingas atsivertimas.
Įvyko (tiesiog stebuklas: kaip 

sakoma, akies mirksniu jie pa
keitė savo nusistatymų.

Birželio 21 d. 1941 m. nuėjo 
gulti būdami taikos šalininkais, 
o birželio 22 d. rytų atsikėlė 
didžiausiais karo kurstytojais. 
Jei butų buvusi jų valia, tai jie 
tų pat rytų butų Amerikų į ka
rų su Hitleriu įtraukę.

Atrodo, kad tas apstulpimas, 
kuris visus bolševikus ištiko 
birželio 22 d. rytų 1941 m., dar 
ir šiandien nepraėjo.

Pavojingas psichinis 
sukrėtimas.

Kai kuriais atvejais psichi
niai sukrėtimai yra itin pavo
jingi: kai žmogus lieka itaip su
krėstas, tai jis dažnai nebeten
ka pusiausvyros ir, jei negydo
mas, per ilgų laikų neatsitaiso. 
O kartais ir visai nebeatsitaiso.;.

Sakytas birželio 22 d. sukrė
timas, matyti, kai kuriuos vie
tos bolševikus paveikė daugiau, 
negu buvo galima manyti: jie 
ne tik nesitaiso, bet labai spar
čiai artinasi prie tos ribos, kur 
prasideda psichiatrijos (proto 
ligų) sritis.

Jei kas abejoja, tai tegul per
skaito vietos bolševikų leidžia
mų laikraštį iš spalio 2 d. To 
laikraščio pirmame puslapyje 
įdėtas raštas aiškiai liudija, kad 
jo autorius visai nebeteko pu
siausvyros.
Kliedėjimas dėl antro fronto.

Sielojasi jis ir kliedi dėl an
tro fronto.

Kas nepritaria, kad antras 
frontas tUoj butų atidarytas,— 
tas pronacis.

žinoma, tas pusiausvyros ne
tekęs svetimos valstybės patrio
tas nedrįsta pronaciškumų pri
kišti Churchillui, kuris Anglijos 
parlamente sudraudė antrafron- 
tininkus. Neprisimena jis ir a- 
pie tai, kad tokie įtakingi laik
raščiai, kaip “The New York 
Times” ir “The Chicago Daily 
News” griežtai pasisakė prieš 
antro fronto sųjudį, iš kurio 
nauda yra tik Hitleriui, nes 
gimdo nesusipratimus tarp 
Jungtinių Tautų.

Pronaciškitoių jis prikiša 
tiems lietuvių laikraščiams, ku
rie pakartojo Churchillo žo
džius ir sakytų laikraščių nuo
monę apie antrų frontų.

“Baisios skerdynės”.
Pasirodo, kad tai yra baisus 

nusikaltimas, kurio negalima 
“toleruoti”.

Didelis nusikaltimas esųs ra
šyti, kad Stalingrade vyksta 
“baisios skerdynės”. Ir ar žino
te, kodėl?

Laikraštis, kuris taip rašo, 
tuo išreiškiųs savo pasitenkini
mų, kad naciai rusus skerdžia...

Patartina tam laikraščiui ki
tų kartų rašyti maždaug taip: 
“Stalingrade naciai susikibo su* 
rusais į glėbius ir bučiuojasi iki 
mirties”.

Vietos bolševikiško laikraš
čio moronams toks išsireiški
mas gal bus labiau priimtinas...

Churchillo atsakymas 
komunistui.

O apie tai, kas Amerikoje 
“toleruotina”, o kas ne, — tai 
tikrai ne Andruliui ir jo gengei 
spręsti.

Kai Anglijos parlamente ko
munistas (iš viso parlamente ir 
tėra tik vienas komunistas) pa
sišovė su* patarimais vyriausy
bei, tai premjeras Churchill jam 
atkirto taip:

“Aš nemanau, jog man rei
kalingi nurodymai politikoje 
ir vedime reikalų iš gerbia
mo pono, kuris pasižymi tuo, 
kad keičia savo nusistatymų, 
kaip tik gauna orderį iš sve
timos valstybės.”
Taip, ne svetimų valstybių a- 

gentų, kurie yra susispietę apie 
bolševikų laikraščius, reikalas 
yra spręsti apie tai, kas Ame
rikoje “toleruotina”, o kas ne. 
Apie tai sprendžia saugumo or
ganai, kurie bolševikus gerai 
pažįsta.
J. Edgar Hooverio įspėjimas.

Pernai rudenį J. Edgar Hoo
ver, Federalio Investigacijos 
Biuro viršininkas, Washington© 
policijos akademijų baigian
tiems vyrams pasakė budingų 
kalbų, kurioje įspėjo busimus 
federalius agentus su atsidėji
mu sekti "komunistus. Girdi,

LIETUVA! St. Miščikas-žiemys.

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

(Tęsinys)

X. TINKLAS AUDŽIAMAS
—Visur... namie nebūna... —- 

aiškino Katrė sumišus, nes nie
ko tikro nežinojo,

—Nejaugi jį negalima pa
gauti? Musų tardymo daviniais, 
žandarų puolė ne tik Krakau's- 
kas, bet ir kažkoks Stainelis, 
jo draugas, nes tų naktį jiedu 
kartu buvo žmonių pastebėti 
besivalkiojant po laukus... Kur 
Stainelis prisilaiko? — kvoše 
pulkininkas.

—Staineliai yra du: Jonas ir 
Pijušas, — aiškino Katrė vis 
daugiau nerimaudama, — ir 
abudu, rodos, daugiausia namie 
buna...

—Rodos?.. O mums svarbu 
tikrai žirioti! Jei jie drįsta žan
darus pulti, su jais reikia būti 
atsargiems ir juos reikia neti
kėtai užklupti. Dėl tų dviejų 
vyrų siųsti baudžiamųjų ekspe
dicijų — neverta, bus vien žmo
nėms parodymas, jog mes juos 
dideliais vyrais skaitome... Bet 
juos suStverti — turime, nors 
jie skrodžiais į žemę sinegtų! 
Jus kų galite sužinokite apie jų 
gyvenamas vietas ar namie ar 
kur kitur gyvena, bet žinios tu
ri būti neabejotinos, — tarė 
pulkininkas ir pasitraukė nuo 
Katrės.

Katrė visai nusigando, ji nors’ 
nesąmoningai, bet suprato, kad 
kaime kažkas vyksta ir ji nie
ko nežino, gi vyksita ne šiaip 
sau vaikų žaislai, bet dargi... 
žandarų užpuldinėjimai.

Tai jai galutinai suteršė nuo
taikų ir ji jau* norėjo viskų me
tus į Užėžerę išvažiuoti, bet bi
jojo savo viTšininkus užgauti.

Radus laisvesnę valandėlę, ji 
užklausė Gtistavų pašvagždo- 
mis:

—Kų tu apie sumuštų žanda
rų žinai ?

—žinau, kad jį kažkas sumu
šė ir rado ant kelio be sųmo- 
nės... Daugiau nieko nežinau*...

—-O iš ko jie spėlioja, -jog tai 
Krakausko ir Stainelio darbas? 
Kas jiems apie tai pranešė?

—Nežinau... Tur but, kiti a- 
gentai...

—-Kiti? O kas tie kiti?
—O kų aš žinau? Manai jie 

man viskų sako? 

dabar komunistai bendrai su4 
kitais remia karo pastangas 
prieš Hitlęrį. Taip jiems įsaky
ta daryti, taip jie ir daro. Nie
kas negali pasakyti, kaip jie elg
sis rytoj, •—- tatai priklausys 
nuo to, kas jiems bus padiktuo
ta. Jei aplinkybės pasikeis, tai, 
galimas daiktas, jie ir vėl pra
dės penktakojiškų darbų dirbti.

Tai taip bolševikus įvertina 
Federalio Irivėstigacijos Biuro 
viršininkas.

Kovoje su sabotažninkais, 
nacių agentais ir penktakojais 
jis parode didelį sumanumų ir 
gabumų. Todėl tenka manyti, 
jog ir bolševikų atŽA^lgiu jo 
nuomonė yra visai (tiksli.
Butų liūdna, jei svetimos vals

tybės agentai tvarkytų 
šios šalies reikalus.

Butų tikrai liūdna, jei sveti
mos valstybės agentai, kurie 
vienų dienų organizuoja (pagal 
įsakymų) “taikos frontus”, o 
kitų dienų išsišiepę ir apsiputo
ję rėkia, jog reikia tuoj antras 
frontas atidaryti (nežiūrint to, 
kad iki birželio 22 d. 1941 m. 
jie buvo pikčiausi penktakojai 
ir trukdė šiam kraštui ginkluo
tis), — jei tie agentai galėtų 
padiktuoti, kas galima rašyti, 
o ko negalima. Juo labiau butų 
liūdna, jei tokių galių turėtų 
mūsiškiai komunistai, kurie pa
staruoju laiku visai pradeda pu
siausvyros nebetekti ir kliedėti.

K. Auguras

—O jei tie “kiti” pasakys a- 
pie'mūsų darbelius? Kas tuo
met?

—O kų mes blogo darome? 
Aš tau jau sakiau, jog dabar 
mes ne patys turime organizuo
ti, kaip galvojome, bet tik gau
dyti. Velnias žino kas čia pra
dėjo darytis... — nugųstavo ir 
pats Gustavas.

—Apie meilę Vėliau pakalbė
site... — tarė komisaras Kno
blochas pastebėjęs Katrę su 
Gustavu besišvagždaht. — Man 
šiandien buvo pranešta, jog bus 
baisiai linksma, o šeimininkė 
kažko pyksta. Tai netinka... La
bai netinka. Panele, išgerkime 
už linksmumų! — ir priė Kat
rės priėjęs nusivedė jų už sta
lo.

Prasidėjo girtuokliavimas.
Pitlkininkas, kuris visų laikų 

stengėsi būti rimtu ir išlaikyti 
viršininko tonų, gerokai įsigė
ręs, gramafonui užgrojus “šy- 
berį”, pasileido su Katre šokti.

Jį pasekė kiti.
Merginų buvo daug mažiau, 

negu vyriškių: be Katrės buvo 
abidvi Dovydo dukters, kurių 
namuose buvo slaptoji policija, 
Beibechaitė Ona ir dar viena 
žydelkaitė, kurių buvo- atsive
dęs antrasis policijos komisa
ras ir kuri nuolatos kasėsi.

Gustavas savo meilužės neat- 
sivedė, Katrės pabijojo, kuri įsi- 
gėrus galėjo pakelti skandalų.

O Katrė smarkiai gėrė, vos 
su vyrais nesilenktyniuodamosi, 
kurie taip pat degtinės nesigai
lėjo.

Virtuvėje dirbo Katrės moti
na ir kaiminka, o joms padėjo 
du vokiečių kareiviai, vyresnių
jų tarnai.

Virtuvėje čirškėjo, kepė įvai
rios kepsnys, daugiausia kurap
kos ir kiškiai.

Kuomet vyrai gerokai įsi
linksminę ir jau maža kų tesi- 
varžė, nes dargi pats pulkinin
kas ne tik rankas, bet ir Katrės 
veidų bučiavo, negalėdamas jo
kiu bu*du lupų susitverti, vienas 
karininkas, be merginos pasili
kęs, riktelėjo duris į Virtuvę 
prasivėręs:

—Harins ’
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Kuomet jo tarnas dar su prie

juoste ant pilvo ir įraudusiu 
veidu prieš jį išsitempė, jis įsa
kė:

—Bėk pas Gfėttų ir atvesk 
keletu merginų.

Niekas, o tuo labiau pati Ka
trė, karininko įsakymo negirdė
jo ir kuomet už penkiolikos mi
nučių krykšdamos įėjo ketu
rios, iš karininkams skirto na
mo merginos, visi vyrai džiaug
smingai jas sveikindami sušu
ko, tik Katrė, sėdėdama ant pul
kininko kelių, išplėtus akis žiu
rėjo. . i '

Katrę šis vizitas įsiutino. Ji 
įsižeidė, nes paskaitė tai suly
ginimu savęs su prostitutėmis 
ir pradėjo prie karininko tarno 
kibti, kaip jis drįso jas atga
benti.

Karininko tarnas aiškinosi, 
jog jis tai padarė ne savo valią, 
bet savo Viršininko, vyresnio 
lėi tenant o įsakytas, o vyresnis 
leitenantas, pasigriebęs į glėbį 
Gigų, Katrės purštikavimo ne
girdėjo.

Gustavas priėjęs prie Katrės 
stengėsi jų raminti, bet Katrė 
griežtai atkirto:

—Niekuomet! Aš su šiomis 
prie vieno stalo nesėsiu. Aš jas 
visas laukan išvarysiu!

Gustavas matė, jog Katrė ge
rokai įsigėrus ii' bijodamas jos 
staigaus pykčio ir bendrai skan
dalingos nuotaikos įsigėru*s, 
kvietė komisarų Knoblochų pa
dėti Katrę nuraminti.

Komisaras Knoblochas, užsu
kęs gramafonų, pakvietė Katrę 
šokti.

Katrė sutiko, bet pamačiusi, 
jog ir prostitutės šoka, pradėjo 
iš Knoblocho reikalauti, kad jis 
joms uždraustų šokti ir visas 
jas išvarytų.

Knoblochas šokdamas rami
no, stengėsi kalbų nukreipti į 
kitų pusę ir pradėjo jai mėilius 
žodžius švagždėti girdamas jos 
liemenį, akis ir visų kūnų.

Jau seniai gramafonas nutilo 
ir kiti u*ž stalo sėdėdami ar pu
siau gulėdamij gėrė ir dainavo, 
o Knoblochas tebesisuko su Ka
tre po kambarį iki pagaliau pra
nyko abudu gretima j an kamba
rin...

Kuomet Katrė už valandėlės 
išėjo su komisaru iš gretimojo 
kambario į svečių kambarį, vi
si juodu pasitiko rankų ploji
mu, o Lyza lieituviškai sušuko 
Katrei:

—Bravo, panele, bravo! Kad 
linksmintis, tai linksmintis! Jis 
smagus vyrukas!

*Katrė, paraudus iš tolo Lyzai 
sušuko: _ įU^j

—Nutilk! Aš su tavimi nekal
bu!

—O tu kas? šventoji? Kų vi
sų valanda su juo veikei? Po
nia, matai, atsirado...

:—-Lauk iš mano namų! — su
šuko Katrė negalėdama per Sita
lų prie Lyzos prieiti.

—Ne tu mane pakvietei, ne 
tu mane ir išvarysi! — atkirto 
Lyza ir nusisukus pradėjo prie 
karininko meilintis.

Katrė norėjo prie Lyzos šok
ti, bet Gustavas ir komisaras 
jų apkabino ii? (prie stalo pasi
sodinę degtine girdė.

Bet Katrė pyko, btirčijo ir 
kiekvienam išmetinėjo, jog jų 
telks pasielgimas jų įžeidžia, jog 
taip gali tik nemokšos elgtis, o 
ne kultūringi žmonės, kokiais 
vokiečiai saVė skaito.

—Mums viskas galima! — 
suriko pyktelėjęs vyresnis leite
nantas, kuris įsakė atvesti mer
ginas. — Visos čia mums ly
gios! Jokio skirtumo! Supran
tat?! — kibo jis prie Katrės.

—Tuomet nežinai su kuo kal
bi ! — sušuko Katrė. — Tamsta 
nachalas!

Knoblochas ir Gustavas, ra
mindami karininkų, aiškino, jog 
Katrė tarnauja okupantų slap
toje policijoje ir kaipo tokia 
turi būti gerbiama.

—Kų? Ji musų slaptoje poli
cijoje tarnauja? : šaukė kari
ninkas. —Ir už tai aš turiu jų 
gerbti? Niekuomet! Už tai ji 
algų gauna. Algos negautų, pa
ti prostitute butų!

Gustavas ramino karininkų, o 
Katrė spiaudė ugnimi.

(Bus daugiau)
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IŠKILMINGAI PALAIDOTAS
ANTANAS JOCIUS

ROSELAND. — Pereitą tre
čiadienį, rugsėjo 30 d. 1942 m., 
iškilmingai tapo palaidotas 
Roselando veikėjas, Antanas 
Jocius. Velionis buvo gimęs 
Kauno mieste, Lietuvoje. Ame
rikoje išgyveno 29 metus. Pali
ko liūdesy žmoną Antaniną, 
dukterį Alice, sūnus Viktorą ir 
Albertą ir kitas gimines.

Laisvos apeigos
Velionis, dar gyvas būdamas, 

pats nusakė savo laidotuvių 
apeigas. Kadangi velionis buvo 
didelis laisvamanis, tai jisai pa
geidavo, kad butų palaidotas 
Lietuvių Tautiškose Kapinėse. 
Pats patvarkė, kad laidotuvių 
direktorium butų J. F. EUdei- 
kis; taipgi, kad butų pašarvo
tas koplyčioje prie 10834 So. 
Michigan Ave., kad kalbėtų V. 
B. Ambrose, kad laidotuvės 
butų su muzika ir dainomis.

Tenka atiduoti pagyrimas ve
lionio žmonai, jogei ji pilnai 
išpildė savo vyro visus pagei
davimus laidotuvių reikale.

lyvauti visuose chicagiečių pa
rengimuose.

KAS PIRKO
KARO BONUS

' .... - ■ v—*

lu.

Koplyčioje laisvas apeigas 
pradėjo p-lė' Balsiutė su daina 
anglų kalboje. Po to, drg. V. 
B. Ambrose pasakė įspūdingą 
kalbą apie velionio Antano Jo
ciaus gyvenimą. Į Tautiškas 
Kapines palydovų atvyko virš 
30 mašinų. Roselando koloni
joj tai yra skaitoma dideliu 
pagrabu. Užuojautos gėlių bu
vo daug. Kapinėse ir vėl tapo 
išpildyta muzikos ir dainų pro
grama su pritaikyta kalba, ku
rią pasakė V. B. Ambrose.

Buvo didelis laisvamanis
Nebuvo lietuvio Roselande, 

kuris nepažinojo velionio An
takio Jociaus. Velionis veikė 
prie Socialistų Sąjungos, buvo 
uolus naujienietis ir “Keleivio” 
skaitytojas. Bet už vis labiau
siai buvo didelis laisvamanis. 
Priklausė. prie Ch, Liet. Drau- 
gijos Roselando skyriaus, ku
riame taipgi buvo veiklus. 
Taipgi nemažai buvo pasidar
bavęs prie Liet. Demokratų Ly
gos. Velionis rasdavo laiko da-

Vietoj pagarbos, apšmeižė 
mirusį

Roselando tūlas “Vilnies” 
korespondentas, rašydamas ži
nią apie velionį Jocių, ažuot 
atiduoti veikėjui prideramą pa
garbą, toje žinioje apšmeižė 
mirusį, išvadindamas jį atža
gareiviu vien už tai, kad velio
nis b u'v o uolus skaitytojas 
“Naujienų” ir “Keleivio”.

Reikia pasakyti, kad velionis 
Jocius buvo ant tiek pažangus 
veikėjas, jogei raudonieji ko- 
munaciai nepajėgė jam protą 
susukti savo “gręžimais iš vi
daus” pagal Maskvos paliepi
mus. —Draugas.

Oro Stebėtojų 
Pareigos Svarbios

Visoj Illinois valstijoje yra 
oru stebėjimo punktai. Jie ran
dasi kelių mylių atstumo j e vie
nas nuo kito. Stebėtojų užduo
tis yra duoti įspėjimą gyven
tojams, jeigu priešų lėktuvai 
mėgmtų užpulti valstijos mie
stus ir kitus punktus.

Kapitonas William F. Waugh, 
civilių gyventojų Illinois valsti
joje apsaugos skyriaus pirmi
ninkas, ypatingai akcentuoja 
oro stebėtojų pareigų svarbą. 
Jisai sako, kad tose apylinkė
se, kur gyventojų esama ne 
tirščiausia, pageidaujama, jogei 
civilinės apsaugos darbuotojai 
pereitų iš kitų savo pareigų sri
čių į oro stebėjimą, jeigu to
kių stebėtojų turima ne pilnai 
reikalingą skaičių.

— Prezidentas nori paskirti 
farmeriams paskolas, kad j it 
galėtų geriau išvystyti žemės 
ūkį.

— Vichy valdžia sako, kad 
Madagaskare dar tebeina kovos 
su britais.

— Blogas oras neleidžia bri
tų aviacijai bombarduoti Vokie
tijos. , U Į

Pereitą savaitę pirko J. Val
stijų Karo Bonus šie asmens:

Mike Titiškis _____ _ 25.00
Wm. Lepit ______ ..... 25.00
John Stastny _______  25.00
Liže Macas _________  25.00
Chrystine Jacobs ........ 25.00 
John Grig __     25.00
XX ............    25.00
Anton Maculis ........... 25.00
Anton Norkus .... ...... 25.00
Barbora Stankus ___  25.00
Helen Rimkus _____ 25.00
Rose Hosmer _______ 25.00
Anna Mittskus _____ 50.00
George Stastny _____  50.00
Ą. Lepit .......... ....'_____ 50.00
Dis. Kissel ...._______ 50.00
Dr. Margeris _______ 50.00
Justin Gauch ___    50.00
J. Fuzmeckis ____   100.00
Anton Downis ....... .... 100.00
Anton Kontrimas .... 100.00 
John Green ____   100.00
Mary Green _______ 100.00
Anelė Gulbin 5 bondsus

po ________   100.00
Alex Kiltin 4 pr ___  100.00
Joseph Hosmer ........ 400.00 
John Moncher 2 po .... 100.00 
St. Dambro 4 po .... 100.00

Viso per 9 savaites už
$2,900.00

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemč Pardavimui—----------------------------- •-----------------

5 KAMBARIŲ muro bungalow, 
naujas, stogas, garažas, katalikų 
bažnyčia, savininkas apleidžia mies
tą. 11713 Hale. Cedarcrest 3861.

PIGIAI PARDUODU Brighton 
Park medinę stubą, 3ir 5 kamb., 
moderniškai ištaisyti, vandeniu šil
domi. šaukit savininką Cedarcrest 
5524. t

PARDAVIMUI arba mainais į 
užmiestį, namas 2 pagyvenimų po 
keturis kambarius. Garažas.

1821 W. 45 Street

PARDAVIMUI 3 aukštų namas, 
nebrangiai, 75X125 pėdų lotas, 2129 
Armitage Ave. Šaukit savininkę 
Mrs. A. Miller, Austin 5696.

GRAŽUS 7 KAMBARIŲ moder
niškas namas, 30 akrų sodnas, viš
tos. Puiki vieta “retired” asmenims. 
Jums apsimokės apžiūrėti. Pullman, 
Michigan, C. A. Boushelle, 218 E. 
71 St., Chicago.

SOUTHSIDE pardavimui 2^ 
aukštų naujai perbudavotas, naujas 
cemento pamatas, plytų sidings, 
naujas stogas, dalis naujo plumbin- 
go ir plasteris, nauja dekoracija, 
kaina $5,200. Marquette Parke 4 
flatų mūrinis, stokeris, $14,000.
Z. S. MICKEVICE, 2506 W. 59 St. 

Republic 7731

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MERGINŲ
BALTVEIDŽIŲ NUO 17 

IKI 35 METŲ 
DIRBTUVĖS DARBUI

Moderniškoj corrugated bak- 
sų dirbtuvėj, nepatyrusių, $20 
iki $23 į savaitę. Patyrusių 
optional. Visi parankumai, ge
ra įtransportacija. Restaurantas 
bildinge. Mergaičių' darbu4! po 
mokyklos.

A t vyki t
nuo 9 iki 11 ryto)
nuo 2 iki 4 popiet

4200 W. 42nd Place

VYRŲ
17 IKI 50 BALTVEIDŽIŲ 
DIRBTUVĖS DARBUI

Moderniškoj corrugated bak- 
sų dirbtuvėj, nepatyrusių, $25 
iki $30 j savaitę. Patyrusių 
optional. Visi parankumai. Ge
ra transportacija. Restaurantas 
bildinge. Berniukų darbui po 
mokyklos.

Atvykit
nuo 9 iki 11 ryto,
nuo 2 iki 4 popiet

4200 W. 42nd Place

MOTERŲ APVALYMUI
Į virtuvę pagelbininkių, slaugių 

pagelbininkių, patyrimo nereikia, 
nuolat darbas, gera alga. Presby
terian Hospital, 1753 Congress St.

I FOUNDRŲ PAGELBININKŲ
Patyrimo nereikia, 60c į valandą, 

plus bonus, daugiau algos po 30 
dienų, pagal unijos kontraktą, de
fense darbas, North Side, atvykit, 
3025 N. Western avė.

MERGINOS ARBA MOTERIES 
prie šeimos 3 augusių, namų dar
bui, virimas, nėra , skalbimo, savas 
kambarys — $12 į savaitę. Be sek
madienių. Penktadienis popiet liue
sas. Šaukit po 3 popiet Juniper 
6359.

RAKANDŲ FINISHERIŲ
Patyrusių lopytojų ir pritaikyto- 

jų, gera alga, nuolat darbas, atvy
kit. Mr. Dubin, 1501 S. Peoria St.

■J n g m a Gėlės Mylintiems ■* 
£ I B O O Vestuvėms, Ban- 5 
•is O O J01kietamS’ Laidoti!-*“ I* If^vėms, P a p u o s i-£
J mams.
; GĖLININKAS 5 
j 4180 Archer Avenue į 
• Phone LAFAYETTE 5800 į 
I'.WJV.W.’Ai.’J.W.'.WAW'

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAIS

JUOZAPAS ADAMAVIČIUŠ
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

spalio 2 d. 8 vai. ryto 1942 
m., sulaukęs pusės amžiaus; 
gimęs Liet. Tauragės apskr., 
Kaltinėnų parap. Paliko dide
liame nuliudime moterį Oną, 
po tėvais Wodmanaite, 2 sū
nūs, Petrą, marčią Frances; 
Joną, marčią Stella, 2 dukte
ris: Sophie Shemitis ir Anną 
Adamavicz, 4 anukus, pusbro
lį Ignatsą Adamavičių, 4 pus
seseres: Sophie Katauskas, H 
Jenny Šlepovich, Oną Maze- 

Iliauskas ir Sophie Kinder ir 
jų šeimas; švogerį ir švoger- 
ką Petrą ir Barborą Wodman 
ir jų šeimas ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų. 
Priklausė Teisybės Myl D-jai 
ir Jaunų Liet. Am. Taut. Klu
be. Kūnas pašarvotas namuo- , 4 se, 922 W. 34 St. Tel. Yards I 3694.

Laidotuvės įvyks antradienį, g spalio 6 d. 8 vai. ryto iš na- 1 mų į šv. Jurgio .par. bažny- 
0 čia, kurioje atsibus gedulinei gos pamaldos už velionio sie

lą, o iš ten bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Adamavi- 
čiaus giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Sunai, Dukterys 

ir visi kiti giminės 
Laidotuvėse patarnauja laid, 

dir. Mažeika ir Evanauskas, 
Tel. Yards 1138—1139

DR-STĖ TAUTISZKA GARSUS 
WARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
(Ant Town of Lake) VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas — T.

Ukackis, 2539 W. 46th PI.; Pirm, 
pagelb.—St. Stoškus, 6522 South 
Rockwell St.; Nut. rast.—J. Yuš- 
kėnas, 2547 W. 45th St.; Finansų 
rast. — B. Judeiko, 4512 South 
Wood St.; Kasierius — P. T. Pik
turna, 1425 W. 45th St.; Kasos 
glob.—F. Diktus, 4559 S. Hermi
tage Ave.; Kasos kontr.—J. Nor
kus, 4523 So. Talman Ave.; Trus
tee—J. Yuškėnas, 2547 W. 45th 
St.; Teisėjas — F. Diktus, 4559 S. 
Hermitage Ave.; Ligonių apeku- 
nai:—A. F. Czesna, 4501 S. Pau
line St. ir Anton Pikturna, 1425 
W. 45th St.; Maršalka —J. Yuci- 
kas, 4624 S. Mozart St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1942 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe avė.; P. P. Kilis, — vice- 
pirm., 3347 Lituanica avė.; A. 
Kaulakis—nut. rast., 3261 S. Hal
sted St.; Felix Kasper — fih. 
rast., 3534 So. Lowe avė.; J. 
Rachunas — iždininkas, 3137 So. 
Halsted str.; Zig. Grigonis — 
kont.'rast; J. Racevičia — iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — ligonių 
prižiūrėtojas, Dr. J. P. Poška — 
daktaras kvotėjas; Steponas Nar- 
kis — korespondentas; L. Jucius 
maršalka. Susirinkimai įvyksta' 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio, 12 vai. dieną, Chicaeos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
st. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 45 metų, vyrai ir moterys.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirm.—V. Kriščiūnas, 91'20 Dau- 
phen Ave., tel. Vincennes 7885; 
Pirm, pagelb.—J. Raceviče. 3226 
So. Union Avė.; Nutar. rast.—P 
Killis, 3347 So. Lituanica Avė.; 
Fin. rast.—A. Kaulakis, 3261 So. 
Halsted St.; Ižd.—A. J. Zalatoris. 
6159 South Artesian Ave., tel" 
Grovehill 0765; Iždo glob.—J. 
Malinauskas; Kontrol. rast. —Iz.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ FARM A, budinkai, 
gera žemė ir vieta, prie mokyklų 
ir bažnyčių, $5500. Logan Town
ship, Mason County, Michigan. Mrs. 
Clarence M. Locke, RFD t, Branch, 
Mich.

REIKALINGA MOTERIS NUO 40 
iki 60 metų amžiaus prie namų 
darbo. Kambarys ant vietos. Jonas 
Martinaitis, 5545 Fairmont avenue, 
Downers Grove. Tel. Downers 
Grove 1228 W. Nuos 10 ryto iki 1 
po pietų.

PATYRUSIŲ BUŠU BERNIUKŲ, 
nuolat darbas, gera alga, geri tip- 
sai. Daug .parių ir vestuvių. Maty- 
kit Catering, manager. Oak Park 
Arms Hotel, 408 So. Oak Park ave.

4r*

*

y* S- CITIZENS“■ ZENS'
SERVICE CORPS
ASK YOUR LOCAL
DEFENSE COUNCIL

Masaitis; Knvpvnn •7A; Vilkis, 83T^°

S Va-
3326 n alka.~ K' Valaitis, 
D^kvotė^-LV-^ °—* 

3M? SJt?aIsted'S‘-.'tei:Vtetory 

sirmkimus laiko kiekvieno mė
nesio pirmą sekmadienį, 12 vai. 

Halsted St.

FOR RENT—IN GENERAL
_ J Rendai—Bendraj_________

RENDON 6 kambarių flatas, ant
ros lubos. Pečium šildomas. 7927 
Perry Av^

PATYRUSIOS MERGINOS namų 
darbui, savas kambarys, vana, vi
rimas, $12. Hyde Park 8890.

PATYRUSIŲ avių žarnų atrinkė
jų, gera alga, nuolat darbas, geros 
darbo valandos. Independent Casing 
Co., 1335 W. 47th St.

SUSIRINKIMAI
LDl' :r LSS .Centralinės Kuopos 

bendras susirinkimas įvyks spaho 5 
d. Naujienų name. Šiame susirin
kime bus svarstomas klausimas dr. 
Januškio maršruto Chicago j e, kuris 
yra paskirtas per centrą dėl Chica
gos nuo spalio 28 d. iki lapkr. 15, 
1942.

Nuo šio susirinkimo priklausys 
jo atsilankymas arba prisieis visą 
pasiūlymą atidėti.

LIETUVIŲ MOTERŲ DR-JOS 
“Apšvietos” mėnesinis susirinkimas 
įvyks po atostogų pirmas. Draugės 
pasilsėjusios imsis darbo. Susirinki
mo vieta Jonistų svetainėj, 814 W. 
33 St., Chicago, Ill. Pradžia 7:30 v. 
vak. Diena antradienį, spalio (Oct.) 
6-tą. Draugės malonėkit skaitlingai 
susirinkti. Kviečia Valdyba.

PLUNGER PATYRUSIŲ operato
rių. Garden City Envelope Co., 
2733 W. Van Buren.

PUNCH PRESS OPERATORKŲ
Ekstra gera alga, nuolat darbas, 

dienomis ir naktimis šiitai. Defense 
darbas, 3333 S. Wells Street.

REIKALINGA MERGINA į ge
neral office darbą; turi maždaug 
mokėti lietuvių kalbą. Darbas pa
stovus. Lafayette 8248.

MERGINŲ LENGVAM elektriki- 
nių dalykų assembly, nitotojų, coil 
winders, coil tapers ir peržiūrėtojų. 
Patyrimo nereikia, gera alga, nuo
lat darbas, 100% defense, atvykit: 
Russell Electric Co.. 340 W. Huron 
St.

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.

TRIANGLE
RANGE OIL

Kristaliniai balta range alyva dėl 
mėlynos liepsnos burnerių 

švariai dega
Mes turime savo stake viso

kios rųšies alyvos dėl burnerių, 
namų vartojimui arba industri
joj. Musų didelis stakas ir mo
derniškos calculation pumpos 
musų trekuose užtikrina geriau- 
sį patarnavimą.
TRIANGLE OIL COMP.

2430 WEST 26th STREET
Tel. CANAL 2020
CHICAGO, ILL.

Y.V.V.'AV.'.W.W.’AYbWZ

i; AR ŽINOTE KĄ J
■: rašo ?

i “KELEIVIS”
J« Ar žinai, kodėl vieni jį gi- į
■ J ria, kiti keikia, bet visi mėgs- ■'
£ ta jį skaityti? Ji
■J Net kunigai pasislėpę jį Z' 
Ji studijuoja, nors savo parapi- į
■ J jonims draudžia jį į rankas j
J« paimti. "i
• J “Keleivį” žmonės mėgsta 5 
■I dėl to, kad jis niekam nepa-
■J taikauja ir nesibijo teisybę Ji 

skelbti. j
I1 Žmonių mulkintojus ir ap- Ji 
■I gavikus jisai lupa be jokio ■[ 

pasigailėjimo. Ji

Ji Be to, jame rasi visokių pa- J, 
■J tarimų, pamokinimų, gražių į 
Ji eilių, įdomių paveikslų ir ži- į 
■J nių iš viso pasaulio. J
j! Kainuoja tik $2.00 metams. ■[ 
■I Adresas toks: c

i “KELEIVIS”
į 253 Broadway, į 
£ SO. BOSTON, MASS. į 
Swwwwvwwwwwwww?

D. l“1- VYTAUTO DRAUGUOS VALDYBA 1942 METAMS pfrm
F?- ^anylis’ 3430 S- Morgan St., 
Tel\?a^dS 4863; Pirm- pagelb.— 
J- Maziliauskas, 3259 So. Union 
Avė.; Nutar. rast.—P. Killis, 3347 
oo. Lituanica Avė.; Fin, rast.— 
S. Kupsis, 3340 So. Lowe Ave ■ 
Iždininkas—Frink Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Kontrolės rašt. _
Adam Bužinskas; Iždo globėjas 
—J. Dimša; Maršalka—N. Mil- 
leris; Sergančių narių lankyto
jas —P. Augustinas, 656 W. 35th 
St.; Atstovas į Chicago Commu
nity Center—S. Kupšis. Susirin
kimus laiko kiekvieną mėnesį 
kas trečią antradienį Lietuvių 
Auditorijoj, 7:30 vai. vak.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas — Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pirm, pagelb. — Frank Jakavi- 
čia. 2857 So. Emerald Ave., Vic. 
4920; Nut. rast. — Lucille S. Da- 

. gis, 2902 West Pershing Rd., tel.
Lafayette 8120; Iždininkas — 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., Tel. Lafayette 0559; Fin. 
rast. — Dr. F. A. Zubas, 4276 
Archer Ave., Laf. 2025; Kontro
lės rast. — Elizabeth Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Ka
sos globėja — Aldona Mažeikis, 
4102 So. Montgomery Ave.. Laf. 
6076; Klubo legalis patarėjas- 
Michael R. Kazunas, 69 W. Wash
ington St., Central 0592. Klubo 
gydytojas — Dr. M. T. Strikol, 
4645 So. Ashland Ave., Yards 
4787; Knvgius—M. Kasparaitis, 
6556 So. Bishop St., Republic 

0872. ______ ____ _____
NAMŲ SAVININKŲ VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas —An

nas Šimkus, 3120 So. Lituanica 
Ave.: Pirm, pagelb. — Kazimie
ras Visockas, 2931 S. Emerald 
Ave.: Nut. rast.—Stanislovas Ku
nevičius. 3220 So. Union Avė., 
Fin. rast.___ Dominikas Gulbi
nas. 3144 So. Wallace St., Font, 
rast. — Jonas Motiejūnas, 3400 b.
Union Avė.; Kasierius
Balsis, 5653 Sb. Throop St.; Mar-

šalka — Leonas Liaudanskas, 
3130 S. Halsted St. Laiko susirin
kimus kas mėnesį pirmą trečia
dienį, 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami visi lietu
viai namų savininkai be skirtu
mo.

REIKALINGA veiterka, patyrusi, 
dirbti restorane. Nuo $18 iki $20 
savaitei. 1745 S. Halsted St.

MERGINŲ LENGVAM assembl
ing ir nitavimui, patyrimo nerei
kia. 4727 Montrose.

STIPRIŲ VYRŲ
Vyrų darbui kaipo porters— 

movers. Patyrimo nereikia. Atsišau- 
kit. Employment Office, 3rd floor, 
Marshall Field & Co., State and 

' Washington.

DEFENSE DARBAS
Reikia visokių mechanikų ir 

mašinistų sustatymui ir per
taisymui mašinų. Gera alga. 
Daug viršlaikio. Tik patyrę vy
rai atvykit. Pasikalbėjimas šeš
tadienį nuo 3 iki 5 popiet ir 
pirmadienį nuo 5:30 iki 7 vaka
re. .

INTERSTATE MACHINERY 
1431 W. Pershing Rd.

REIKIA JAUNO stipraus vyro 
pagelbėti prie troko, gera alga. 
Kreipkitės Thomas Paper Stock Co. 
860 W. Evergreen ave.

REIKIA bardenterio, valgis ir 
kambarys, gera alga, trumpos dar
bo valandos. Box 2663, 1739 South 
Halsted St.

NEPAPRASTA PROGA
Mašinistams ir toOl dirbėjams 

Chicagos šapoj. Pageidaujami vyrai 
45 m. ir senesni, nuolat darbas .po 
karo. Rašykit savo patyrimą, am
žių ir kiek algos norit. Box C :— 8, 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ CLUB VALDYBA 1942 ME
TAMS: Pirm. —J. Yuška, 7138 So.

Rockwell St.; Pirm, pagelb. —N. 
Klimas, 4516 So. California Ave.; 
Nut. rašt. — Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Turto rašt. — 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh
ing Rd.; Kasierius — J. Balnis, 
2910 W. 40th St.; Kontrolės rašt. 
—B. Putrimas, 4450 So. Rock
well St.; Kasos Globėjas — F. 
Strumskis, 4546 W. 45th St.; Dak- 
taras-kvotėjas — Dr. T. Dundu
lis, 4157 Archer Ave.; Maršalka 
—F. Sova; Kontrolės komisija: 
A. Saldukas, F. Jekaviče, G. 
Green, F. Saiver ir K. Adomonis. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno 
mėnesio 3 sekmad., Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Į kliubą 
priimami vyrai ir moterys nuo 
16 iki 55 metų amž., lygiomis 
teisėmis ir mokesčiais.

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL
DYBA 1942 METĄMS: P. Arlaus

kas—pirm., 2109 N. Cleveland
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagel- 
bininkas, 1816 So. Ruble St.; J. 
Keturakis—nut. rašt., 1525 So. 
51st Ave., Cicero, Ill.; Stella 
Gasper—fin. rast., 3338 So. Em
erald Ave.; St. Niprikas—kasie
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Kasos globėjai:—• 
A. Mieraviče, 2539 W. 46th Pl., 
ir Alfons Masiulis, 3252 So. Hal- 
sted St.; B. Gurskienė—koresp., 
3252 So. Halsted St. Susirinki
mai laikomi vieną kartą į mėne
sį, ketvirtą sekmadienį, pirmą 
valandą popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St.

ŠEIMININKES sužinokit apie 
musų planą užsidirbimui ekstra pi
nigų jūsų vaikų reikalams. 126 N. 
Wells.

VEITERKŲ
Patyrusių ir nepatyrusių veiter- 

kų, nedirbama nedėliomis ir šven
tėmis, atvykit Helsing, 105 West 
Jackson.

MOTERIES namų darbui, skalbi
mas, savas kambarys, berniukas 9 
metų. Tel. Ambassador 2464.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
______ Gyvenimui. Kambariai _

KAMBARYS ant rendos prie 2 
suaugusių, gali gamintis ir valgį; 
gera transportacija* 1 aukštas. 6157 
S. Moody avė., Clearing, Ill.

FARMS WANTED 
Ieško Pirkti Ūkius

NORIU PIRKTI APIE 20 ar 40 
akrų; turiu $400 cash. Charles Jan
kauskas, 3139 W. 37 Pl., Chicago, 
Ill.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

SPEKULIATORIAI ir investoriai. 
Eisiu į armiją. Turiu parduoti 6 
mažus namus, Northside, pečiais 
šildomi, visi bargenų kainomis. 
J. M. Wersching, Wellington 3474.

PARSIDUODA NAMAS su taver
nų arba mainysiu ant didesnio na
mo, jei reikės cash pridėsiu. Biznis 
senas ir labai gerai eifla. Senatvė, o 
sūnūs kariuomenėje. 4816 S. Went
worth Ave. Boulevard 8498.

SHERMEN, torchmen ir geležies 
atkarpoms pagelbininkų, gera alga, 
nuolat darbas. 5835 S. Loomis. Tel. 
Wentworth 6755.

VYRŲ VIRŠ 50 m. paimti ir nu
vežti karus, publikos garažas. New
berry’s, 1025 N. Clark

VAIKINŲ LENGVAM dirbtuvės 
darbui, patyrimo nereikia. 4727 
Montrose.

FOTOGRAFAS CONRADAS
IEŠKO SENO ŽMOGAUS 

priežiūrai namų. Butas, valgis 
ir alga. Pastovus darbas.

Atvykit asmeniškai nuo 10 
ryto iki 6 vakaro.

420 West 63rd St.

PRIE BENČIAUS vyrų, tobl 
room, patyrusių, daug viršlaikio, 
aukščiausios algos, 5 aukštas. 512 S. 
Peoria.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
VEDUSIŲ—maid ir maintenance 

vyro, gera alga, 2 furnišioti kam
bariai. Fairfax 10491. 6131 Wood
lawn.

GERB. Naujienų skaityto
jos ir skaitytojai prašomi 
pirkinių reikalais eiti į 
tas krautuves, kurios 
skelbiasi Naujienose.

BUČERNĖ IR GROSERNĖ. Geras 
biznis. Moderniški įrengimai. Ne
brangiai. 1543 S. 50 Avė., Cicero, 11,1.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui-------------------------------------------------

MOKĖDAMAS CASH—
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.,

Chicago. Ill. Tel. REPublic 6051

PARDAVIMUI tavernas, biznis 
gerai išdirbtas, geroj vietoj, naujai 
dekoruotas, 15 stalu moterims. Ne
brangiai. 1151 W. 59 St.
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UŽDĖTOS LUBOS MAISTO 
PRODUKTAMS

PATVARKYMAI LIEČIA REIKMENES PARDUODAMAS 
KRAUTUVĖSE

Kainų Administratorius Leon 
Henderson pereitą šeštadienį 
išleido patvarkymą, kuris nu
stato “lubas” (aukščiausias kai
nas) 30 nuošimčių maisto reik
menių, parduodamų krautuvė
se. Pirmesnieji patvarkymai nu
statė ribas kainoms 60 nuo
šimčių reikmenių. Taigi dabar 
90 nuošimčių parduodamų mai
sto reikmenių kainos krautuvė
se bus valdžios kontroliuojama.

Hendersono patvarkymas lie
čia taip smulkmenų krautuves, 
kaip ir firmas, kurios verčia

si urmu. Jis įėjo galion šian
dien, spalio 5 dieną.

Krautuvininkams draudžiama 
imti aukštesnes kainas už tas, 
kurias jie ėmė laikotarpiu nuo 
rugsėjo 28 dienos iki spalio 2 
dienos, reiškia, pereitą savaitę.

ilend orson sako, kad kainos 
kai kurių produktų ėmė “šėlti” 
(running wild). Tarp tokių “šėl
stančių” kainų jis pažymi svie
sto, sūrio, evaporuoo ir konden
suoto pieno, kiaušinių, paukš
tienos, miltų ir kai kurių kitų 
reikmenių kainas.

ALGOS ĮŠALDYTOS
BUVĘS VYRIAUSIOJO TEISMO NARYS JAMES F. BYRNES 

PASKIRTAS STABILIZACIJOS OFISO VEDĖJU

J. Valstijų kongresas išleido 
įstatymą taikomą kovai su in
fliacija. Tuoj po įstatymo iš
leidimo prez. Rcoseveltas įšal
dė daugumos J.Valstijų gyven
tojų algas. Jos įšaldytos pagal 
rugsėjo 15 dienos lygį.

Prezidentas paskyrė Vyriau
siojo Jungtinių Valstijų teismo 
narį, teisėją James F. Byrnes, 
stabilizacijos ofiso viršininku. 
Byrnes rezignavų iš teisėjo vie
tos. \

Byrnes darbuosis su Valdžios, 
darbininkų, samdytojų ir far- 
merių atstovais patarėjais. Jo 
užduotis bus kontroliuoti pra
gyvenimo kaštus, civilinių gy

ventojų perkamąją pajėgą, ran
das, algas, pelnus, ir tt.

Kai dėl algų, tai Karo Darbo 
tarybas turi jų kėlimą ar-su
mažinimą užgirti. Pagrindiniu 
algų lygiu pripažintos algos bu
vusios rugsėjo 15 d.

Nebus keliamos algos, kurios 
dabar siekia $5,0C0 per metus. 
Valdžia stengsis pravesti prak
tiką, kad nebūtų mokamos di
desnės algos, kaip $25,000 per 
metus; kad jos nebūtų dides
nės, kaip $25,000 po to, kai gau
ną aukštas algas asmens už
mokės taksus.

Numatoma taipgi stabilizuo
ti žemės ūkio produktų kainas.

A.CMĖ-JS alJJIENV Telephoto

Dėdės
____ /

Pasakoriaus
Skaitykit ihano skiltį, 
tegul jūsų mintys puola 
kur papuls. — VBA.Skiltis

LIETUVIS ŽUVO AUTOMOBILIO 
NELAIMĖJE

TRAUKINYS UŽMUŠĖ TAMĄ A. PAULAUSKĄ
71-je gatvėje, automobiliui 

važiuojant per Grand Trunk 
Western Railroad bėgius, grei
tasis traukinys jį sudaužę.

Automobily buvo vyras ir mo
teriškė. Traukinys bėgo tokiu 
smarkumu, kad nuvilko automo
bili keturis blokus, pirm negu 
mašinistas pajėgė jį sustabdy
ti.

Važiavę automobiliu vyras ir 
moteriškė buvo užmušti. Nu

statyta, kad moteriškė buvo 
p-lė Bernice Novak, 23 metų, 
4446 S. Fairfield avenue.

Vyro drabužiuose užtikta 
samdos kortelė, kurios užrašas 
yra: Thomas , A. Paulauskas. 
Kortelę buvo davusi Pullman 
kompanija. Paulauskas gyveno 
adresu 4445 S. Fairfield avė.

Nelaimė ištiko Paulauska ir 
p-lę Novak 11:30 vai. šeštadie
nio vakare.

ŠIANDIEN PASKUTINĖ DIENA UŽSI 
REGISTRUOTI BALSAVIMAMS

šiandien yra paskutinė diena 
lapkričio 5 d. balsavimams už
siregistruoti. Registracija rei
kalinga tiems asmenims, kurie

persikėlė į naujas vietas gyven
ti, kurie gavo naujai pilietybę 
ir kuriems sukako balsavimo 
metai. Chicagoje galima regis
truotis ugniagesių stotyse.

Green Nori Pašalin
ti Streikus, Nori Tai
kos Su C.LO.

TORONTO, Canada. — šian
dien, spalio 5, čia prasideda 
Atnerikos Darbo Federacijos 
konvencija. Atvykęs anksčiau 
federacijos prezidentas William 
Green kalbėjo per radiją. Jisai 
esmėje pareiškė: Karo metu 
Jungtinėse Valstijose mažai 
streikų esama. Tačiau karo me
tu pageidaujama visai išveng
ti streikų. Ir A.D.F. stengsis 
kovoti prieš streikus.

Green pareiškė, kad artimoj 
ateity prasidės A.D.F. ir C.LO. 
taikos derybos. Jisai tikisi, jo-

Lietuvių Darbininkų 
Draugijos 4 Kuopos 
Dėmesiui

Draugės ir Draugai! LDD 4 
kuopos svarbiais reikalais šau
kiamas susirinkimas pirmadie
nį, spalio 5 dieną, 7:30 valan
dą vakare Naujienų name. Su
sirinkimas bus bendras su so
cialistų Centreline kuopa. Yra 
tokių reikalų, apie kuriuos tu
rime bendrai pasitarti.

Beje, kai kurie draugai yra 
užsilikę su mokesčiais. Jau lai
kas sumokėti.

Draugiškai — J. K., rašt.

Jungtinių Valstijų pagelbinis laivas “Calhoun” skęsta prie Gaudalcanalo. Tai 
įvyko laike musių prie Solomon salų. Juros paviršiuje plaukioja aliejus, žemutinia
me paveiksle parodomi penki aliejuoti “Calhoun” įgulos nariai, kurie liko išgelbėti 
nuo skęstančio laivo.

HAUJlENŲ-ACMh Teiepnoio
Prezidentas RoOsevelitas kalba į Vancouver (Wash.) darbininkus, kurie dirba 

prie laivų statymo. Tuo metu buvo baigtas statyti per 10 dienų “Joseph N. Teal” lai
vas. gaivai yra statomi Henry J. Kaiserio dirbtuvėse. Pats Kaiseris (su akiniais) stovi 
po kairei.

SIŲSKITE ANKSTI KAREIVIAMS 
DOVANAS

Kalėdos dar yra palyginti to
li. Paprastais, normaliais me
tais, dar butų ne laikas rūpin
tis Kalėdų dovanų siuntimu.

Tačiau dabar mes gyvename 
nepaprastus laikus. Gyvename 
karo laikus.

Daugelis artimųjų, kuriems 
siųsite dovanas, šiandien yra 
už jurų marių: Europoj, Azi
joj ir Afrikoj, įvairiose tolimo
se salose. Karas yra apsunki
nęs komunikaciją. Pašto siun
tiniai pasiekia adresatus pavė- 
luodami.

Taigi Chicaigos pašto virši
ninkas Ernest J. Kruetgen jau 
prieš kurį laiką išleido paragi

nimus siųsti Kalėdų dovanas ir 
pasveikinimus, ypatingai už 
kontinentalinių Jungtinių Val
stijų ribų (į užsienį), juo ank
sčiau, kad adresatai gautų juos 
laiku.

Jisai pataria siųsti Kalėdų 
siuntinius ir pasveikinimus jau 
nuo spalio mėnesio 1 dienos. 
Pageidaujama, kad iki lapkri
čio 1 dienos pasveikinimai į už
sienius butų išsiųsti.

Ir Naujienų skaitytojai, ku
rie planuoja siųsti užsienin de
vonų ir sveikinimų, turėtų at
kreipti dėmesį į šį Chicagos pa
što viršininko, Ernest J. Kruet- 
geno, paraginimą ir patarimą.

19,566 Oro Wardenai 
Chicagos Srity

Ray McCarthy, veikiantysis 
padėjėjas mero Edward J. Kel
ly, Chicagos srities Civilinės 
Apsaugos koordinuotojo, prane
ša, kad Chicagoje ir jos sri
ty jau yra išmokinti 19,566 
oro wardenai. Jie prisiruošę sto
ti darban, jeigu priešų lėktu
vai užpultų kalbamą apylinkę.

Paštininkai Renka 
Laužą

Daug maž 1,700 laiškų išve
žioto jų farmų bendrijose, Illi
nois valstijoje, stojo į vajų 
rinkti geležies laužą ir kitas 
reikalingas karo pastangoms 
liekanas.

Žmonijos 
Papročiai

Ilgos Moteriškių Kasos
Ugi plaukai moteriškei yra 

didelis jos gražumo turtas. Per 
ilgus senovės amžius niekas ne
svajojo ir nedįso galvoti, kad 
moterys pradės plaukus kirp
ti. Yra vyrų ir po šiai dienai, 
kurie nepritaria moterų plaukų 
kirpimui. Sunku įsivaizduoti, 
kokios baimės butu susilauku
si senovės moteris, jeigu ji bu
tų išdrįsusi plaukus nusikirp
ti.

Tūkstančiai Madų
Nėra budo tinkamai apskait- 

liuoti, kiek įvairių įvairiausių 
madų moteris perleido savo plau
kam grožįo priduoti per praei
ties amžius. Kiekviena tauta ir 
rasė turėjo savotiškai ypatin
gas madas, kurios keisdavosi 
labai dažnai. Nepaisant kiek 
dažnai tos mados keitėsi, ta- 
čiaus ilgi plaukai moterims per
gyveno ilgus amžius.

Plaukų kirpimas ir vyrams 
pilnai neįsigyveno papročiu iki 
pradžios 19-to šimtmečio. Kuo
met tenka pamatyti vyriškį su 
ilgais plaukais, tai atrodo keis- 
tihybė.

Daug Sugaišta Laika
Randame užrašuose, kad Pil

vai tyti arba garbinuoti plaukai 
’Javo skaitomi gražesniais už 
tiesius. Toks supratimas iškėlė 
reikalą išgalvoti plaukams rai- 
tymo įvairius išradimus — pa
būklus. Kartu atsirado dažai ir 
klijo mostys.

Senovės graikai buvo išradę 
plaukam tepti mostį, kurią jos 
išradėjiai laikė paslaptyje. Pa
slaptingoji mostis savo laiku pa
siekė ir romėnų moteris, ku
rios dėjo pastangas tą paslap- 
į sužinoti. Tačiau,s joms nepa
vyko iki kilo karas tarpe grai
kų ir romėnų. Užkariavę grai
kus, romėnai užgriebė plaukų 
grožio ekspertus ir parsigabeno 
pas save.

Tik tuomet tapo sužinota tas 
paslaptingas receptas mostį pa
daryti. Recepto sudėtis labai pa
prasta. Būtent, lygios dalys pu
dros ir virto kiaušinio trynio, 
kartu sumaišyta su laukinių bi
čių (medum. Prieš einant gulti 
reikia plaukus ištepti ir apvy
niojus galvą su skuduru išbū
ti per naktį. Ryte reikia išplau
ti su alyvų aliejaus muilu ir 
per dieną išbūti saulės spindu
liuose. r

Kiek tai laiko būdavo pra
leista veltui. Italijos moterys 
išsėdėdavo ilgas naktis mėne
sienos spinduliuose, nes būdavo 
manomą, kad mėnulio spindu
liai suteiks blondinės išvaizdą. 
Bent tų laikų vaikinai taip jom 
sakydavo: jūsų plaukai taip 
spindi, kaip mėnulis.

Pradėta Kirpt Ir Suraityti
Dalinis moterim plaukų kir-

j pimas buvo pradėtas prie kara
liaus Louis XIV ir James L Bet
gi tai buvo tik laikinis daly
kas ir nepasiliko pastoviu pa
pročiu. Kiek pastovesnis papro
tys dėvėti trumpus plaukus ir 
juos visaip išraityti prasidėjo 
tarp Amerikos moterų laiku pe
reito didžiojo karo.

Karo metu moterys užėmė 
vyrų darbus dirbtuvėse ir pra
dėjo kirpti plaukus dėl pato
gumo. Ilgi plaukai daug laiko 
užimdavo tinkamai sutvarkyti 
išėjimui į gatvę. Ar pasiliks 
pastoviai dabartinis trumpų 
plaukų paprotys, ar vėl sugrįš 
ilgos kasos, nulems naujų ma
dų gausybė.

ATVAŽIUOJA 
SVEČIAS

Gautas pranešimas iš L.S.S. 
ir L.D.D. centrų, kad Chicagą 
aplankys svečias iš rytinių val
stijų, draugas Januškis.

Jo maršrutas Chicagoje ir 
apielinkėse turės prasidėti spa
lio .28 dieną.

Kad maršrutas tinkamai bu
tų sutvarkytas, tai yra šaukia
mas visų Liet. Socialistų Cen
trelines Kuopos ir Liet. Darbi
ninkų Draugijos susirinkimas 
spalio 5 dieną (pirmadienį), 
Naujienų name kaip 8 vai. va
kare.

Kviečiami visi abiejų organi
zacijų nariai ir simpatizatoriai 
šiame susirinkime dalyvauti. 
Nuo jūsų noro priklausys šio 
maršruto pasisekimas.

— Kuopos Narys.

Naują Federaciją 
Suorganizavo 
Chicagoje

Sherman viešbuty, Cniaago- 
je, pereitą šeštadienį tapo su
organizuota nauja Amerikos 
darbininkų federacija. Suvažia
vime dalyvavo 135 delegatai, 
kurie atstovavo 35 unijas. De
legatai sakėsi atstovavę 260,- 
000 darbininkų. Kai kurie ki
ti pranešimai teigia, kad jie at
stovavo 160,000 darbininkų.

Šios konvencijos dalyviams 
nepatinka nei Amerikos Darbo 
Federacija, nei C.LO. Kalbėda
mas konvencijai, vienas iš kon
vencijos šulų, Matthew Smith, 
pareiškė, kad C.LO. ir A.F.L. 
esančios perdaug konservaty
vios. Tačiau kiti konvencijos 
dalyviai nesutiko su jo minti
mis.

Pakelė Chrysler 
Darbininkų Algas

Pereitos savaitės pąbaigoje 
Karo Darbo Taryba sutiko duo
ti Chrysler korporacijos 90,000 
darbininkų pakėlimą algų. Jiems 
algas pakėlė po 4 centus va
landai. Darbininkai reikalavo 
12 centų valandai pakėlimo.

gei jos duos pageidaujamų pa
sėkų., Green mano, kad konven
cija išreikš pasižadėjimą kovo
ti infliaciją ir pilniausia remti 
prez. Rooseveltą jo pastangose 
stabilizuoti pragyvenimo ka
štus.

________l______________

Bombonešis Sudužo, 
7 Užmušti

AKRON, O. — šeštadienio 
vakare nukrito armijos bom
bonešis arti šio miesto aerodro
mo. Septyni lakūnai užmušti. 
Tarp žuvusiųjų buvo Įeit. Jack- 
son, Įeit. Schoefield ir Įeit. 
Ralph Shrigley.

JACK SWIFT




